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IllTRCDUcno;¡ 

:Desde loa tiempos mas remotos han exiatido loe tributos 

como un medio de demostrar la superioridad de une clase sotre 

otra en eue or!cenea¡ hoy, aparecen ante nosotros como la he­

rramienta principal para que una pereon- como lo ee el Estado 

pueda llevar a efecto sus progracss de actividades y dar atea 

ci~ a la eatisfacci6n de necesidades colectivas, tales como 

la seguridad interior y exterior, justicia, educaci6n, etc. 

La Constituci6n ?ol!tica de los Estados Unidos i.iexicanos 

en el artículo 31, fracci6n IV, establece que los partícula-­

rea tienen la obligaci6n de cor.tribuir a los gastos de ls Fe­

deracidn, as! como de los Zs;ados y ~unicipioa en que residan 

de la manera proporcional y equitativa que dispongan las le-­

yes. 

Como es ldgico suponer, la obligacidn de pagar tributos, 

conlleva a la necesidad de crear institucionee que reciban el 

pago de los mismos, investidos de facultades para coaccionar 

a quienes no cumplen en forma espontánea; en la actualidad -­

son las Oficinas Federales de Hacienda, en su carácter de au­

toridades ejecutoras las que llevan a cabo el procedimiento -

administrativo de ejecuci6n tendiente a la obtencidn de los -

ingresos omitidos en materia de I:npuestos Federales de los -­

que la Secretaría de Hacienda y :::r~di to ?.iblico se ha resen~ 

do la vigilancia y comprobacidn de su CWllpliciento. 



Ahora bien, el presente trabajo tiene como finalidad an~ 

lizar los efectos legales del co·oro coactivo de crddi tos fia­

cslea en los que ta operado la prescri~ci6n de los mismos y -

la necesidad de re:fo!"::lar el C6jigo Fiscal de la Federacidn, -

de tal manera que las Oficinas Federales de ~cícnds se aba-­

tengan da llevar a cabo actos ileeales que solo provocan car­

ga• econdmicas a los particulares, mismas que podrian evitar­

a e •i la prescripcidn fuera declarada de oficio y no a peti-­

cidn de parte necesaria~ente, ye que pare obtener la suspen-­

sidn del procedimiento aW.inistrativo el.e ejecucidn ea requis1 

to indispensable garantizar el interés fiscal. 

Por otra parte, no debe perderse de vista que en un Est~ 

do de Derecho, como el nuestro, le libertad y la autoridad -­

a on inseparables y aunque a ésta i.!ltima, se le asocia con la 

tuerza, apremio, aancidn, etc., ea necesaria pare la exiaten­

cia de la libertad, el que las autoridades respeten en sus as 

toa, lea Garantías previstas en le Constitucidn que sin lugar 

a duda, gravitan por encima.de las disposiciones contenidas -

en las leyes ordinaries. 



CAPITULO PRD!ERU 

l. ANTECEDENTES HISTORICOS DE LAS OP!CIMAS PED~~ES DE 
lilCIE:IDA. 

:i..1. La Colonia. 

' La Organización de la Hacienda .l'\iblica eatá en fwici6n 

de los principios politicos, que responden a wia detazmine4a 

coñcepción y direccidn ideoldgica que se pretenda imprimir -

al Estado, por lo tanto, dicha organizacidn i~ cambiendo C!!, 

mo consecuencia del movimiento social. 

En la Resefl.a Histórica de la Secretar!• de Hacienda del. 

Licenciado Luis J. Castaños(ll, se hace patente el. deaarro-­

llo que tuvo esta Institución Pllblica a trav4a de l.oa aigl.oa 

•Laa Instituciones Pllblicas de tipo liUropao en al. Cont! 

nante nacen de l.a ilegalidad, en el. momento en qua Harn'-1 -­

Cort'• desconociendo la Autoridad de Vel•zquez, funda al. --­

cuerpo municipal. de l.a Villa Rica de la Varecruz, qua a su -

vez le nombra por cabeza y jefe de la expedición. il1 eata •J. 

to Cort4a, conociendo las necesidades por l.a• qua etravieza 

au lllperador, tiene cuidado de dictar las medidas edecuedaa 

para guardar el. ~into Real, o sea, l.a participación del. --­

ae1 en oro y en especies preciosas que ae van • reaoater•. 

l. Castaños, Luis J. DocU111ento Histórico de le Secretarfa da 
Hacienda, Bol.etin Oficial de la S.H.C.P., K4xico, D. 1., 
Dic. 1959, No. 12 Pág. 757. 
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111 aua •cartea de relacidn" Corttla informa de •u• baaa 

lle• 1 el aiaao tiempo, de la organizaci6n que encuentr. en -

l•• nuevas tierras; observa que gran ndmero de p¡•blo• aon -

triblltarioe de un Seíior que reaul ta ser el »aperador .bteca. 

l>eaputl• de la caida de lléxico, el prillar paao de Cort4• 

tul noabrar ainiatroa; ?eaorero, Pacto~ 1 Contador, ot1o1a-­

l•• de la Beal Hacienda que corriesen con la racaudaoidn 1 -

guwrda de loa ~intoa Reales, dem•• partida• de oro 1' plau, 

piedra• 1' albajaa precioaas 1 otros eteotoa que pertaneoi•-­

ran al iaJ', lo• primeros que ejercen aeta oficio fueron Ju--

1 ian de Aldrete, Alonso de Grado 1 :Bernard1Do V•zquez da 1!a­

p1a, quienes el 15 de mayo de 1522 aprobaron la oarta intor­

ae 1 relacidn tercera, que en la miama fecba dio cuenta Cor­

t4a al Emperador Carlos I, de la conquiata, tolla 1' rendioidn 

de la Ciudad da 11 tlxico y todos certificaron la cantidad da 

oro que ae reoogid 1 tundid, esta relacidn ea uno da loa pr¡, 

aaro• documentos que podr1BJ11oe calificar da tiacal en la bi¡, 

to ria da la Beal Hacienda de la Nueva la palla. 

A raiz del Descubrimiento de Aatlrica 1' para al taroar -

viaja da Colón Ja estaba organizada la ca•• da Savil1• 1' •• 

tundd el 20 de enero de 1503, esta Inatitllcidn ea por la que 

tienen que pasar todo• loa negocio• de India• baata 1519, en 

qua por primera vez aparece en lo• docuaeza'°• el noabra da -

Cozaaajo de ll:idia• que queda jurfdicamenta establecido en ---

1524. 
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Le organizac16n social de los babi tantea 4al AD•hllao -

el'll 11117 adelantada, poseían registros de docuaentoa •n loa -

oual•• ae anotaba con toda preciei6n loa p¡ebloa aujeto• a -

loa 41veraoe aeaor!as, aus produ.ctos 1 loa triblltoa que 4all!, 

rian pagar, primero Cort'8 1 deaplltl!a la• au tori4a4e• eapaflo-, 
l .. utilizaron en algunos caaoa laa ndmina• o ralaoioa•• 4a 

t ri w toa 4• loa indígena• , 1 de ello e •• •in ie~o11. para aJ'l-

4 an e a eetructurar un nuevo aiatema fiscal. 

Se organizd la Beal Hacienda eatebleoien4o ... o .. noa 

loa lliamo• ramoe, clasificando los impu.estoa 1 aue fuentea -

d• la m.iema manera que lo estaban en F.apafla 1 1 cre•n4oH aa­

glfn la• necesidades que ae fueron presentando, loa -'• anti­

guoa aon loa que gravitaban sobre loa metal••• la• aloab9l.a8 

1 al tabaco. Se crearon de acuerdo con la legialacidn para -

ln4iaa, provenía del Consejo Real que funcionab9 en Sevilla, 

para hacer afectivo loa impu.eatoa, una maquinaria 'burooñt1-

o~ ou7a cabeza en la Capital de la Colonia, lo aran el lirzoa1 

1 la audiencia en la lletrdpoli, el ConHjo de Ia4iaa, dentl'O 

4• 6ata ezistian doa junta•; la de Hacienda 1 la de Guerra -

poatarioriaenta ae ore6 dentro de la aia11a la Jwita a. Baoiaa 

4a qa• tul la aupraaa autoridad •n la mabria, •olo 41lrd oaa 
tro afloa. Bll •l Consejo hubo auohoa oaab1oa en oaatl'O a1gloa 

.4a au aziatenoia, aiempr• ful la autoridad aupraaa aalvo al 

181, haata au eztinsidn en el primer tercio del aiglo XIX. 

! final•• del Siglo XVII 1 a principio• del.Siglo :llIII 
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la co~pcidn del gobierno de E.spaaa y del Real Consejo de -

Indias ae babia extendido basta las Colonias, la aiiuac1dn -

aejora con la entrada de los Borbonea a la aonarqu!a, avanza 

do el Siglo XVII ae anv!a como Visitador del Ra1110 de la Nu~ 

va lapafla a Don Joa4 da G4lvez quien organiza al gobienao,.-, 
fwidaaentalaante la Real Hacienda, ae pone en manoa de loa -

intendentea todo cuanto corresponda al erario, in4apend1ent~ 

mente da que loa ramos ae administran por cuanta de la Co~ 

na o eaten arren4adoa, ae pasa la juriadico1dn contano1oaa a 

laa intandanc1ae y loa qua aran Hinistroa da la laal llllo1an­

da aolo·quedan como contadores 1 tesorero• Ta alloa paaa la 

obligacidn de raoaudar y administrar, aa lea deja con la fa­

cultad econdmica coactiva. 

Bata Real Hacienda reformada 1 con W1 twicionaia1ento da 

an pooo -'• de JO aaoa, tu• la qua para1at1d, oon ... o aa-­
no• variante• baata la conatituoidn da la prillara lapdbl1oa 

an 1824. 

ID 1812 aa aanciona la Constituc1dn Blpa&ola da °'d1• -

an ella, el articulo lll fraoc1dn XIII, •• reaaZ"fa a la• Oo¡: 
tea al deracbo de establecer las contr1buo1onaa a 111p¡aatoa, 

al !itulo VII organiza la Hacienda l'liblica, ea complaaanta -

al a1atema fiscal para lea provincias, con el decreto del 26 

da jW11o de l81J. Esta Constitución fu6 derogada por lanaan-

4o VII. 
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l.2 Klxico Independiente. 

il:l 1821, en septiembre, y en cumplimiento del Plan de -

Isuala 1 de loa Tratados de C6rdova, ae inatala la Junta l'r2, 

Yiaional Gubernativa del Imperio, misma qua noabra un iegan­

te qua expida un decreto qua establece loa ainiatarioa Ptll'a , 
el daapacbo de loa negocios, El .Primer Kiniatro da Heciancla 

tul leteal Plraz llaldonado, De octubre de 1822 • aerzo da --

182), ae daeerrollan loa acontecimientos que dan al tre•t• -

con el gobierno e Imperio de Iturbide, el Cong:reao decrete -

la institución del Supremo Poder Ejecutivo, ae desconoce al 

Plan de Iguala y loe tratados de Cdrdoba y ae conoce • un 

Nuevo Congreao para que constituya • la Nacidn, lo que ae 12, 

gre con la proolamaci6n del Acta Constitutive de la Pedare-­

oidn Kazioane del 31 da enero de 1824, en cu70 ert!culo 9• -

fracciona• III, IX, X 1 XII, establece loa principio• nonia­

tiYoa da las tacultadea an 11ateria bacanclarie del propio Ooa 
graeo. 

Le Organizacidn da la Heoienda Pl1blice, aat' en funcidn 

da una serie de principios de politice, que • au Yes respon­

dan • un determinado concepto del FAitado 1 le sociedad; en -

ooneacuancia aate organizacidn caabianl aag\ln 1 conforma •• 

pretenda auprilllir una detenlinada concepcidn o idaolog!e • -

le organizecidn estatal de que ea trate. Le Haciencla l'lfblice 

da une Kcnarqu!a, no pueda eatar organizada igual qua la de 

1111 rlgiaen perlementario o la de una Repdblica Pederal Repr!. 
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••ntativa como la nuestra; son totalmente diferentH. 

•JU gr•vamen denominado de •papel sellado• constit117e -

el a11tecedente del impuesto del timbre 1 que exiatfa dHd• -

la 4poca colonial, bebiendo sido reglamentado d••pula de la 

Independencia, por el Decreto del 6 de ~ctubre de 1823 1 po1, 

teriormente por el Decreto del Supremo Gobierno C:.ntraliata, 

d•~ 23 de noviembre de 1836. Segdn aste dltiao :Decreto, la -

preaentacidn de algdn documento sin baberas extendido •n pa­

pel selledo correspondiente, daba lugar a la iaposicidn de -

una 11111lta del triple del valor del papel que deb!a babera• -

uaado. 

Laa 11111ltas se imponian de plano, sin foraa de juicio, -

por laa autoridadea, jefes de oficinas, juzgado• o tribwla-­

l••• ID esto ae diatillguian de otras 11111lta• fiacal•• 4e eaa 

4poca, que •olaaent• podían aplicarme por el jues reapeotivo 

a peticidn del recaudador de renta•, coao laa ••!!alada• en -

la Iie7 del 30 de junio de 1836, que eatableo!a una contri'bll­

cidn •obre el valor de las fincas urbana••.< 2 > 

B1 Plall de Guaclalajara, la renuncia de .. ria110 Arieta 1 

loa iDteriDatoa de Caballos 1 Lombardini, llevaron al nuevo 

aacanao da Santa .Anna, quien tomd poaeaidn 1 facultad•• para 

la reor¡anizacidn del pa!s, basta la publicacidn de la nueva 

2. Loael!, Cerezo Margarita. El Poder Sancionador de la Ada!. 
niatracidn Pl1blica lederal en llateria Pisc•l. Ptlg, 35. 
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Constitucidn Política que babr!a de fo:nRularaa. 

Las medidas tributarias que ae dieron en asta par!o4o -

4a dictadura militar, particularmente 411.ranta la antroniea~ 

oidD da Santa .lnna, exceden loa límites da la raedn tiaoal -

del Jetado 1 4emueatran que el princip•l ob~•tivo, •1 DO •• 

que el llnico, ful el 4• obtener recursos pare el eoetaD1a1•a 

to 481 inllan8o pie de tuerza armada en que ae epo7abe. 

Con la buida de Santa .lnna, en 1855, 1 la auc1ei6D en -

al Poder Ejecutivo, da llart!n Carrera, Diez de la Vaga 1 ~ 

Juan ~lverez, 8a llega a la eleccidn de Comontort ooao Pre•,! 

dente da la Repdblica 7, en 1856, se expida al Blltatuto Or8' 

Dice Provieional de la Rapdblica Mexicana. 

llon Ignacio Comonfort &8 elegido Preeidente de la Bepf­

blica 1 toaa po8eai6n el ll de 4ioiambra de 1855, tara1Dan4o 

au 118D4ato provieional, nuevamente •• da•i1Da4o Preeid1Dta 7 

lo Jura da acuerdo con la Nueva Conatituoidn 4a la lapfblioa 

•l i•. de 41ciambre da 1857. 

•Bl, 1apuaeto del papel eellado ful ra•l .. entado por al 

~ob1BZ"DO 1adarali8ta mediante 11 Decreto del Preaidente co~ 

aontort, del 14 de febrero de 1856, en el que •• oonearvan -

•A l!neae ganaralea, la• medida• repr••iv••· 

I.a Nueva Conatitucidn ful promu.lgada al 5 de febrero 4a 

1857 1 aunque no ara to4o lo ra4ical que bab!an ••parado loe 

liberalea, significaba •in embargo, un gran paao adalente. -
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ll 14 de febrero del mismo aao, se establece la Contadllr!a 

•a;ror de Hacienda, el 6 de mayo ee prollllllga el Decreto por 

el Ollal ae establece la estxuctura de la Secretar!• de Ha-­

cianda, que con m4a o menos variantes, aer4 la que beata la 

reatauraci6n de la Repdblica, aao de 1867 1 ae aplique•.(J) 

In 1859 se eximen de contribuci6n sobre capital•• a -­

l~a aportaciones becbas a las corporaciones ecleai,aticaa. 

ID Julio 91 ful nombrado Ministro de Hacienda del go~ 

bial'llo reaccionario, Carlos de la Peza 1 Peza, quien a la -

aeaana aiguiente expidi6 un singular decreto, en el que 

pratencl!a arreglar, de una aola plumada, la llllJ dificil 

cuaat16n bacendaria de Klxico, sobre baaea por deúa inapl! 

cablH a la eituaci6n del pa!e, carentes del úe elemental 

aantido.ccmdn, incrementadores del desorden del erario 1 -­

pro411.otoraa del JU(a severo rid!culo. 

Mientra• tanto, el.Gobierno Constitucional actuaba con 

la cordura 1 buen sentido que la realidad reclamaba, al Ki­

niaterio de Hacienda del Gobierno Conservador poatulabe au 

quialrioo Plan de Hacienda; el Ministro de Hacienda de la -

jdainistracidn Legitima, Lerdo de Tejada, se pronunciaba en 

loa eieuientee Tlrminos: 

•Acerca de la Hacienda Nacional, la opini6n del go 
bierno ea que deben bacerse reformas muy radicaleii 
r.c,, •~lo ¡:ara ea~.e·:.:!::-::e:- 1...:. a:.s~:::.a '!.1.s =...:;.u.c:e~c,e -
que no coü~rar~~ el d~Ee~r~~:~ ~~ ~b r~;wez• e;..Lo 

3. Caataaoa, Luis J., Ob. Cit. pdg. 763. 
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para poner WI término definitivo a la bancarrota -
que en ella ben introducido los deaaciertoa coaeti, 
dol despuls en todos los ramos de la Admini1tra--­
cidn Plfblica". 

En 1661, considerando al clero como el prillcipal promo­

vedor, sostenedor e instigador de la rebali6n de Tacuba111 1 , 
4a la deea1tro1a guerra civil que le sigui6, 1e declara que 

4ebe pagar con aua bienes loa perjuicios ocaaionadoa en el -

p~!a. 

ll. 17 de julio se decreta la su1pen1idn, por doe aaoe -

del pago de la deuda externa. 

ll. Gobierno Mexicano, para evitar el conflicto 1Dtel'D9-

cional, levant6 la suspensi6n el 26 de noviembre. La• tropa• 

eapa!olae, ingle••• 1 franceaae arribaron a co1te1 aexioanaa 

la• 4o1 primera• pronto se retirarían. f'r9ncia aauai6 la 4e­

plorable decisión de invadir a Klxico. 

•con motivo de la Guerra de intarvancidn, al GobieJ"Do -

Conati'tUaional Pederal ae ve obliga4o a utilizar un 1i1t1 .. 

fiaoal apropiedo a las circunatanoi11. Por LIJ 4al ll 4• 4i­

oieabre de 1861 11 babfan otorgado al Pr11id1nt1 Ju•r•z fa-­

oulta411 aaniaodaa para 4iotar cuanta• provi4enoiaa ~uagaZoe 

oonvaniantea ein aa• raatriccionee qua la• de aalvar la 1D--

4apan4anoia 1 :1ntagri4e4 del territorio nacional, la fol'lla -

41 Cobierno aetableci4o en la Conatituoidn 1 loa principio• 
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de leyee y Beformas"l 4J 

.l la restauracic5n de la Rept.!blica la deuda del erario -

aacend!a a :aula de 450 millones de pesos. El deaconocillliento 

del endeudamiento contraído por los gobiernos conaal"ladoree 

y por el Imperio, aunado a la ef'icient~ geeti6z:a del Kiz:aietro 

Joel liaría Iglesias, hizo que se fijara la deuda total en ~ 

l 19 aillones. 

En la Memoria Hacendaría de 1868, Jlatíaa Boaero p:ropone 

1¡n proBrama de reformas al aietema tributario. Eatoa le aca­

rrean una intensa oposicic5_n de parte del Congreeo que, a la 

poetre, determinarían su renuncia al llinisterio ele Hacienda. 

La propuesta de Romero definiría un modelo tribu.tario -

n aoional vanguardista, en su lpoca. Conteapleba la creaci6n 

ele IUl iapuesto sobre laa utilidadea de cierta• aapreaaa1 la 

a bol.icic5n definitiva de lea alca balea; la aupreaicSn de i. 

e ontri'buc;Lc5n federal a cargo de los estados; la iapoaicicSn -

sobre la ¡propiedad inmueble, sobre la tranemisicSll be1'8dita­

rie 7 eobre lea tierras ociosss. 

•u1 Ley del Jl de diciembre de 1871, sus ti tu76 la renta 

de.l papiill sellado por la renta del timbra y an ella no ee •!. 

ll:alaron cantidades fijaa como 11fuil110 y m4xilllo de la• 1112ltaa, 

flillo u.n porcentaje sobre el valor del documento en que se b!:!, 

4. Scbc>lea, Wslter v., Le Política Mexicana du.rante el iiBi­
un de Juá-rez. 1',C,E. 114xico, 1972, Pdg. 87. 
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biera emitido el tilllbre o bien cierto niimero de tantos del -

impuesto omitido, bsciendo responsable al tenedor del docu-­

mento•, C5J 

.ED 1872 muere Juárez, se continda estl'l.lcturando el orBJ. 

niaao del sistema fiscal de la Repdblipa, adecuindoae a la• 

nuevae necesidades econ6micas. 

I.wainosa 4poca vive la Repdblica hasta el aac 1875; en 

ella •• bab!Sll becbo los planteamientos que con el tiempo d~ 

bieron tranafol'lll8rse en vigencia de wi sistema fiscal moder­

no, equitativo y promotor de una mayor justicia social. lato 

•• varia inter~pido desde enero de 1876 con el pronuncie~ 

aiento de faxtepec y la proclsmaci6n de Porfirio D!az, deaca, 

nociendo al Senado, obligando al Presidente Lerdo de Te~ada 

a abandonar la capital y asumiendo el Poder Ejecutivo el 26 

de noviembre del mismo aao, 

"El cuatrienio de 1880-1884 fu4 presidente Don llllnuel -

Gonz•laz, dllrante este periodo por Ley del 30 de .. yo de ---

1881, ee modifica le del 6 de agosto de 1867, modificaci6D -

que oonaiate en pasar la dependencia de laa Oficina• Genara­

lea de Hacienda, en lo tocante a la BeoaudacidD 1 destino da 

loa oaudalea, a la ~eaoreria General de la Pedaraci6n, de~aa 

do al Jliniaterio la Direcoidn 1 Administracidn, 1 modifican­

do loa plazos para la ooncentraoidn de los reaultadoa de la• 

5, Loael!, Cerezo K., Ob, Cit., Pig. 36. 
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Realizadas las elecciones correspondientes al afto 1884 

triunfa en ellas nuevamente el General D!az, que ya no aban­

dona tl poder, sino 26 aftoa después. 

' Le econom!a de la Hacienda Pllblica autre WI. cambio radi 

cal; ae abren las puertas a la inversión extranJera 1 el go­

b iarno lleva una pol!tica de construcción de grandes obra• -

pdblicaa que requiere le inversión de grandes capitalea, !º 

do esto impone una reforma del sistema fiscal y del organi•­

ao encargado de realizarla que es la Secretaria de Hacienda, 

1 ae realiza de acuerdo con una continua labor legislativa. 

"Se expidieron posteriormente las leyea del timbre del 

15 de noviembre de 1880 y 31 de marzo de 1887, laa cuales, -

aagdn Moreno Cora, ee consideraron inconatitucionalea por -­

loa ~ri'bunalea Pederalea 1 con tal motivo, el legislador co­

rrigió aua defectos en la Ley que se expicli6 poateriol'lllente 

en la del 25 de abril de 189)".\GJ 

l.). Klxico Contemporáneo. 

Le Secretaria de Hacienda y Crldito Pl1blico en su "BatJl 

clio sobre la• Oficinas Pederales de Hacienda" noa dice que -

6. Castaftos, Luis J, 1 Ob, Cit. Pág. 765. 
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dicbaa oticic.aa ae establecieron el lº. de ma¡o de 1926. ••­

ciaron 4• la fusión de las administracionea principal•• del 

tiabre 1 de las jefaturas de hacienda, al daaaparecer eaiaa 

doa dependencias, la Secretaria de Hacienda ¡ Or64ito Pdbli• 

co quedó facultada por Decreto para dictar la• diapoaicionea 

naoeaariaa a la organización de las Otlcillaa Pederal•• de Ba 
cienda. lut el Presidente Plutarco El!aa Callea, quien ezp1-

4id el decreto de referencia 1 u.na vez eatablecidaa la• Ofi­

o inaa federales de Hacienda., éstas asWllirian laa funcione• -

que la• le¡es, reglamentos 7 demás disposicionea vigente• -­

concedian a las Oficinas del Timbre ¡ s las Jefaturas de Be-

cienda • 

.lih el Diario Oficial de le Federaci6n del 26 41 abril -

4a 1929, se publicd el primer reglamento para la• otioinaa -

4• Hacienda. 

En el Diario Oficial del 31 de Julio da 1934, •• pabli­

o d al BeglaJDento para la Jefatura de OtioiJula 1e41ralaa da -

Hacienda 7 aua Dependencia•, con •l cual •• or16 al Or¡aA:l.a­

ao Ac!ainiatrativo neceaario para organizar 1 4ir1c1r lea fllQ 

oionaa 4• lea recaudadoras 7 preciaar tanto laa atri'bl&oionea 

como las funciones de la Unidad Coordinadora 7 de laa Unida­

d•• Bacaudadoraa. 

ID al Diario Oficial de la Fe4eraoidn del 25 de ~llDio -

4• 1940, ae publicd el Beglamento para la• Oficina• ladera--
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l•• dt Hacienda de fecba 13 del mismo mes y aao, en el cual 

ee marcaron las atribuciones de dicbas dependencias y se in­

diod en el articulo 5°, que la organizacidn y el funciona~ 

miento administrativo de las Oficinas Pederalee de Hacienda, 

quedarían bajo le dirección de la dependencie que, pare al -

efecto, estableciera la Secretaria, corr el cuel se dieron -­

lea beses de competencia para la Unidad Adminiatrative que -

!~ere el antecedente del Departamento de Oficinas. 

Por Decreto Presidencial del 28 de diciembre de 1979, -

publicado en el Diario Oficial de la Federación del 31 del -

miaao mea y año, quedó abrogado el Reglamento del 13 de ju-­

nio de 1940, entrando en vigor el Reglamento Interior de le 

Secretaria de Hacienda y Cridito Pliblico, mismo que en su •E 

tiouJ.o 107 enmarca las facultades y atribuciones de la• Ofi­

oinee ~ederelea de Hacienda, dentro de le circ1U1acripoidn t~ 

rritorial asignada a cada una de elles. 

BD el Diario Oficial de la Pederacidn del 26 de egoato 

de 1983, se spublicó el Reglamento Interior de le Secreterie 

da Baoianda 1 Crtfdito Pdblico que abrogó el anterior, regle­

allJltaDdo en su articulo 134 las atribuciones y facultades de 

lea C>t:ioillaa Federales de Hacienda. 

ED el Diario Oficial de la Federación del 19 de agosto 

da 1985, se publicó el Reglamento Interior de la Secretaria 

de Hacienda 1 Cr~dito l'liblico, el cual entró en vigor al die 



15 

•iguiente de su pablicacidn, quedando abrogado el reglaaento 

anterior. 

111 el Diario Oficial de la Federación de fecha 17 de -­

enero de 1989, se publicó el Reglamento Interior que ac1;ual­

aante ae encuentra en vigor deade el dita aigu~ente 4• au Jilll­

blicaci6n, ea decir, a partir del 18 de enero de 1989, aiaao 

ctll• abrogó al anterior, En este documento que aufrid retor-­

••• el 4 de enero de 1990 y 30 de octubre del 11ia110 ello, •• 

encuentran contempladas laa atribuciones y facultad•• da la• 

Oficillaa Pederale• de Hacienda, de conformidad con lo cli•p&• 

eato por al articulo 130 del citado ordenamiento que Hllala1 

•AB1'lctJLO 1)0.-Compete a las Oficinas Federal•• de Ha-­

e ienda 1 

1.-Llevar y aantenar actualizado el 18giatro Paderal da 

Contribu.yentea en lo relativo a su eircunacripcidn territo-­

rial, aai coao ordenar y practicar viaitaa de verificación -

del cumplimiento de obligaciones de eata aateria 1 auaini•-­

trar a la Dirección General de Recaudación, loa datoa a iD-­

f ol'll•• neceaarioa para integrar el Registro Pederal de Coa-. 
tribu.Jantea relativo a todo el pa!s. 

11.-Recaudar directamente o a trav~a de lea oficina• •!!. 

torizadaa al.-efecto, el importe de las contribucionea, apro­

vachallientoa 1 prodllctoa tederalea, con excepción de loa i.a­

pueato• al comercio exterior, derecbos por servicio• adllane-
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roa 7 epro•ecbamientos en materia de importaci6n y exporte~ 

ci6n. 

III.-Concentrar en la Tesoreria de la Federaci6n loa J.a 
greaoa recaudados. 

IV.-E!actuar loa pagos que tengan radicado• y rendir le 

cuente del. movimiento de tondos y valorea. 

v.-Becibir de loe particulares las declaracionea, e•i~ 

soa, lll8Ilifeatacionee y demás docwnentacion a que obliguen 

lae diepoeicionee fiscales y que conforme a lea mia111aa no d~ 

ban preaantaraa ante otras autoridades fiscales. 

VI.-Vigilar que loa contribuyentes, responsables aolid!, 

rioe y dam6a obligados en materia de contribuciones, aprove­

chaaientos 7 sus accesorios, ownplan con la obligaci6n da 

presentar declaraciones, con excepcidn de las relativas a 

loa iapueatoa al Comercio Exterior, a los Dereoboa por Serv! 

cioa Adlianeroa y a los Aprovechamientos en materia da Impor­

teoi6n o de Exportaci6n. 

VII.-Exigir la preaentaci6n de declaracionea, eviaoa y 

doouaentoa cuando los obligados no lo bagan en loa plazos 

respectivos y simultanea o sucesivamente hacer efectiva una 

oentidad igual a la determinada en la llltima o en cualquiera 

de laa aeia lll timas declaraciones de que se trate o a la qua 

raaulte de la determinada por la autoridad; practicar el em-
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bargo precautorio de los bienes o de la negociación del con­

tribu7ente, e imponer la multa que correeponda, 

VIII.-Noti!icsr cuando corresponda, lae reaolucionea 

que determinen cr4ditos fiscales, citstorioa, requerimientos 

a olici tlldea de infol':lles y otros actos administrati•oa que ae 

lea encomienden, eai como aquellos que e11i tan conforme a su 

propia competencia. 

IX.-Llevar a cabo el procediJlliento aiDlinistrativo de -­

e jscuc16n, para hacer efectivos los cr,ditos fiscal•• a car­

go de loa contribuyentes, responsables solidario• 1 dell8a -­

o bligadoa, aai como las garantias constituida• para aaegurar 

el inte~a fiscal, inclusive las fisnzaa a favor de la Pede­

racidn, otorgadas para garantizar créditos fiscalea a cargo 

de terceros 1 enajenar, fuera de remate bienes embargado• de 

f•c11 deacompoaici6n o deterioro. 

IX-BIS,-.lceptar, previa calificac'idn lH prantiaa que 

•• otorguen respecto de contribuciones, acceaorioa 1 aprove­

cha11ientoa¡ autorizar la austitucidn de la• citada• garan--­

t!aa 1 cancelarlas cuando proceda. 

%,-Recibir el pago, notificar 7, en au caao, ll••ar el 

p:rooedilliento administrativo de ejecucidn reapeoto ele cr•di­

toa fiacalea cuando ea lo soliciten laa aduanas y las autor! 

dada•. 0011pe:t;entea de la Dirección General de .ldusnae. 
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XI.-Determinar y cobrar a los contribu7entee, reeponee­

ble• eolidarioa y demás obligados, las diferencie• por erro­

r•• eri'Gla,iicos en laa declaraciones, a•1 coao el aonto de -

loa reoargoe, gaetoa de ejecución, honorario• 1 gaetoe azt:ra 

ordinarios qae ee causen en loa procedi.laientoe de e~eCllloiOa, 

7 hacer efectivo el imporb de loa ctiequH no pep4oe 4a iA­

aediato 1 de lea illdemnizacionea correepondient••· 

XII.-l>epu.rar 1 cancelar los cr•ditoe fiecele• a faYor -

4• le Pederecidn observando loe liDeeaientoe 7 raquieitoe ·~ 

Beledoe por las autoridades competentes, 

J:III,-Coordinarse con las del!llls unidad•• adai.Dietniti­

., ae regionales de la Silcre tar:!a de Hacien4a 7 Cr•di to Nbli• 

oo para el mejor ejercicio de sus facultad••· 

Ceda Oficina Federal de Hacienda Htar6 a careo 4e wa ~ 

~efa, del que depender6n loa Jefa• de la• Area• de iecepoida 

de Control 1 .An'lisia de Informaci6n1 de Rotifioaoidn 7 Ver1 

fioaoidn¡ 7 de SerYicioa¡ aai como loa notifica4orea, Yerif,! 

ca4orea 7 e~eoutores que aean aeceaerioe. 
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.POliCIONES EN UNA OFICINA FEDERAL DE IUC~1 

J)J LA JBPATt1JIA 

Dirigir t'cnica 1 adm:illiatretivamenta a la Oficina 1•4!. 

ral 4• Hacienda 1 exigir el cumplimiento 4• laa diapoaicio~ 

' nea lagalea 1 a4m1niatretivaa. 

OoordiJiar laa actividad•• de laa diveraaa •rau u la -

Oficina. 

Deaaapellar laa tarea• que le encargue la .lclainiatraci6D 

Piacal Pederal. 

Proporcionar loa informe• que le aoliciteD u la .ldai~ 

niatraci6D Piacal Federal. 

Vigilar el adecuado funcionamiento de la Oficina 1 al -

oportllllo deaabogo de lea actividadea a au cargo. 

Autorizar con au !irm.a loa requar:iaiantoa, aandaaiantoa 

4• e~acucidn, acuerdoa, oficios y demja docuaentoa qua re--­

quiaraD da tal raquiaito. 

Dictar la• medida• correctiva• que a• raquaraD pal'll ra­

aolvar inconaiatenoiaa, daaviacionea o retl'llaoa an la opel'll­

c16a • 

.. troaliaaDtar inconaiatencia• u omiaioDaa an la noZ'lla­

tiv14ad, aai coao lea que aa observen en ralaci6D a loa p~ 

1:raiaa• o produotoa del aiatema de cdaputo. 
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Vigilar el manejo de fondos y valorea, laa ooncentraci2, 

naa y ait12aciones de fondos, la custodia de bianea llllleblaa -

metales preciosos, alhajas y valores mobiliarios aabargadoa, 

q12e la oficina conserve en depósito. 

Collllnicar a la autoridad correspon,dienta loa hechoa u -

oaisionaa que conozcan con motivo del ejercicio de aua fllD-­

cl,pnea y de las que p12eda resultar una infracción a laa dia­

poaicionea fiscales. 

Consignar infracciones a las disposiciones fi.acalaa an 

aataria da au competencia e imponer las correapondientaa a&! 
taa. 

Bjeroer las facultades que en materia del procedimiento 

a dminiatrativo de ejecución le confiere el Reglaaento Inte­

rior de la Secretaria de Haciende y Cndito Nblico. 

Difundir entre el personal los programa• da trabajo, 

aai ooao las disposiciones legales que modifiquen o adicio­

nan loa procadiaientos administrativos. 

Proaovar an la capacitsci6n del pereonal y proponer a -

quianaa deban fungir coao notificadorea ejecutoraa y varifi­

cadcrea, aai como a los que deban cubrir interinatoa 1 pla­

saa vacante• de dltiaa categoria. 

lvaluar el deaempeao del personal y proceder conforaa a 

la lay y reglamentos en loa oaaoe de irregularidadea iap¡ta-
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bles al mismo. 

Atendar y orientar al pdblioo en el ouaplimiento de sus 

obligaoionea fiaoalea. 

GE.NERICAS DI LAS JEFATURAS DE ARE.t.. 

••~ir el manejo del •rea. 

Auxiliar al Jefe de la Oficina en el deapaobo de aaun~ 

toa técnicos 1 suplirlo en aua ausencias en loa aapeotoa de 

au competencia, asumiendo la autoridad 1 raaponaabilidad in­

berentea. 

Supervisar en campo lae actividades del personal del -­

'rea, en for:na selectiva. 
1 

Vigilar las labor,ea de las unidad•• que intagran el ---

'rea a au cargo 1 exigir que se realicen de acuerdo con lea 

nor111Ba en vigor. 

I>ifundir entre loa Jefes de Unidad laa adecuacionea a -

loa aiatemaa 1 procedimiento•, aai como lea de~• diapoaicig, 

nea que libera el 'rea central. 

Coordinar lea actividad•• del 're• a au cargo con las -

de la• d•-'• que componen la Oficina Pederal de Hacienda. 

Atender todo lo relacionado con el control del perso--­

nal a au cargo, su laboriosidad 1 preparacidn, aai como aug!. 

rir al Jefe de la Oficina las sustituciones 1 cambios que •!. 
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tille necesarios • 

.lll.Xiliar al agente de entrenamiento en l• o•paoitacidD 

de lea Onidadea, asi como del personal que de ellos dependan 

IDatrv.ir al personal a aus 6rdenea para el mejor deaaa­

peao de aua obligaciones. 

ljercer las demás !unciones que le encomiende el Jete -

de la Oficina, y le correspondan conforme a loa manual•• de 

procadilllientoa, progra111as, subprogramas de actividades 7 ~­

otr11a disposiciones. 

DEL AR.EA DE RECE?CION, 

Supervisar la a!ectaci6n a Cuenta Onica del oontribu7ea 

ta, en ouanto a inscripciones, aviaos de Registro Padaral da 

Contribuyentes y cwaplimiento de obligaciones. 

Vigilar se co111W1ique al Ares de Control 7 ~lisia da -

Intormaoidn, loa casos de contribuyentes a quienes •• ha re­

obaaado alguna solicitud o aviso de Registro Paderal de Con­

tribu7antaa, para au seguimiento 7 vigilancia. 

Inrormar sobra formas y monto de la Gar11ntia del IDte~ 

ria ~aoal. 

Orientar 7 asistir a loa contribuyentes en aateria 4• -

recaudaoidn y en el c11.111plillliento de sus obligaciones, tipo -

da fol'lllllarioa, aai como en loa casos que el contribuyente -
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requiera informacidn adicional respecto a loa acto• da auto­

ridad, notificados 1 tiste. 

Vigilar se efectde la recepcidn de 111 aolicitudes de -

pago en parcialidades, condonaciones, compensaciones 1 otras 

proaocionH 1 turnar al Ana de Contro~ 1 AD'lisis de Infor­

aaoi6n. 

Preparar la certificacidn de copias a solicitud del coa, 

tri'bl¡J8nte 1 realizar el trámite de sellado de libros, fo:nl!, 

toa de aiatemaa 1 registros con ta bles en su caao. 

Sllpel"lisar 11 recepción de declaraciones qaae deban pre­

sentarse ante la Oficina 1 en su caso el entero de las con-­

tribl¡cionea 1 otros tipos de pagos 1 sus accesorio•. 

Calcular los recargos 1 demás accesorios. 

Ordenar loa cortes parcialea a la recaudación de iDIJ1'8-

ªºª• 

Validar las pdlizas de ingresos 1 agreaoa. 

Vieilar la concentracidn a la Tesorer!a de le !'edera­

cidn de loa ingresos recaudados. 

Vigilar el anejo '1 ciaatodia de fondos 1 preparar loa -

pagos que tengan radicados. 

Vigilar que se efectuen los asientos de traspaso o pago 
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virtuales. 

DE LA UN1DAD DE ACLA:!ACION.ES, 

Efectuar las cancelaciones en el Registro Pederal de -­

Contribu7en tes con los avisos presentados por loe contri'bll--
' 7antaa, previa verificación de sus obligaciones y créditos -

fiacalea pendientes, y la constitución de la garantía del J.a 

taré• fiscal en su caso. 

Comu.nicar al ~rea de Control y ~dlieia de ln!ormaci6n, 

los caaoa da contribuyentea a quienes se ha rechazado alguna 

solicitud o aviso de Registro Federal de Contribli7entea, pa­

ra su seguimiento 1 vigilancia. 

Informar a los contribuyentes el monto de créditoa, 111&1 

taa, raoargoa 1 dem's accesorios de las contribucionea, c~­

di toe fiacalea 1 aprovechamientos y en su caso emitir las l! 

quidacionea de recargos, honorarios de ejecución 1 extraórd! 

narios respectivas. 

Calcular las garantias del interés fiscal, para efectos 

de calificación, de aceptaci6n y t~mite, 

Informar al contribuyente de todo lo relativo al CWllpl! 

aiento de sus obligaciones y disposiciones fiscales que las 

rigen y el procadi:lliento administrativo de que sea aujeto. 

~ramitar la certificación de las copias de la document~ 
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o16n que ee encuentre en poder de la Ofici.De Pederel 48 Ha­

cienda. 

-'tender • los contribuyentes en loa t~it .. deriTad.o• 

4• requeriaientos da obligaciones o pagos. 

Coordinar con la• Unidades de Cont'rol 1 Verifioaoidn -

T1•i taa 4• Yeri!icacidJl 1 acciones de cobranza, rHpeCtiTa­

aftte. 

Recibir de loa contribu7entea las solicitudea de pago -

diferido o en parcialidades, condonacidn, recunoa edainia­

tratiToa, etc., previa verificeción del cwaplilliento de re­

quiaitos, para efectos de trámite, euapenaion del proced1-­

a1ento adzainiatretivo de ejecución, etc., segdD el caso. 

Sellar registros contables 1 tramiter las m&lt•• cu.aJldo 

•11 pr•••ntacidn se derive de requerimiento. 

DI L! tllfllllD DE DECl..lll4CIO.NES. 

l.tTiaar 1 complementar solicitud•• de 1A•c:r1pc1dn 1 ••1 
eoa de legiatro 1ederal de Contribu7entea oon loa dato• ez­

ol11•1•o• de la eutorided fiscal • 

.iimenter la cuente ~nica de contribu7ente• 1 emitir e! 
4ula 4• iegiatro Federal de Contribu7entea, acuee de :reoibo 

1 calendario de obligaciones, 

Blcibir y capturar las declaracione• 7 recaudar el pago 
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de la• contribuciones y aua accesorios, de lo• contribll7en-­

te• que •• preeenten allte la Oficina Pederal de Hacienda, ~ 

••i ooao la• recibida• e trav•• de bancoa, por correo o •18-

te .. da •obr•• 1 de la• ventanilla• que no cuentan con equi­

po da c6ap¡to. 

laitir 1 entregar a lo• contri'bu7ent••• loa coapl'Ob9D-­

tea que acrediten el pego efectuado en la propia Oficina Pe­

deral da Hacienda, por correo o aistema de aobrea. 

Procaaar la• liquidaciones de recargo• 1 aultaa 1 da-'8 

accaeorio•. 

Tunaar a la Unidad de An'liaie de In!ormacidn, la• 48-­

c laracionea inconeistentes. 

Btectuar corte• parciele• de lo• aoviaiento• da in~-­

•o• ra•liaedoe dl1rante al die, a•! como emitir la cuanta coa 

probada diaria. 

lllitir diariamente la• pdliza• de ingre•o• 1 egre•oa. 

Concentrar a la Teaoreria de la 1ederaci6n lea iA1ra•oa 

recaudado• • favor del Gobierno Pederal. 

Zfectuar le• ajustes por asiento de traapaao a pa¡oa -­

virtual••• 

Identificar, clasificar e integrar el respaldo doOWDaD­

tal por grupos y subgrupos para su guarda en el archivo. 
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»EL ~REA DE CU~TROL Y ANALlSlS DE .W10BlüCION, 

Vigilar la actualización de la base de datoe con!ol'lle a 

loa reaultadoe obtenidos en las diligencias practicadaa, 

Vigilar que se remitan a la autoridad coapetente la• •!. 

licitud•• de pago en parcialidades, co~donacionea, de•oluciJ?, 

nea, compensaciones y otras promociones. 

Vigilar que las Sociedades Nacionales de Crldito oonce~ 

tren oportunamente las declaraciones, así como los ingreaoa 

recaudados, 

a.tbricar los informes para la Tesoreria de la Pederaci6n 

de loa casos de concentraciones extemporánea• de ingreaoa r~ 

caudados por las Sociedades Nacionales de Crédito. 

Supervisar la vigilancia del cumpliaiento de obligacio-

nu. 

SuperYiaar la recepci6n, revisi6n y captura de la docu~ 

mentaci6n determinante de créditos de otras autoridades 7 de 

la propia Oficina Federal de H~cienda. 

Supervisar la integración del respaldo doc1.U11ental de -­

loa archivos magn4ticos, 

Seleccionar las promociones y someter a consideraci6n -

del Jefe de la Oficina las relativas a contribuyentes signi­

! icativoa. 
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Supervisar la correcta y oportuna emisidn de documento• 

de gestidn, en stencidn a cargas de trabajo. 

Vigilar el control de los documentos determinantes de -

criditoe, _as:! como la efectividad, ampliacidn, eplicacidn y 

01nc1l1oidn de las garantías del interé~ fiscal. 

Someter 1 conaideracidn del Jefe de la Oficina Federal 

de Hacienda la prioridad de las drdenes de verificecidn emi­

t idea por la Unidad de Control y reportarle loa casos en que 

estillle puede ser proceden~e la iotervencidn del Area de Audl, 

tor:!a y Revisidn Fiscal de la AdmiD.istracidn Fiscal Federal. 

Vigilar la oportuna y correcta suspensidn del procedi-­

m iento administrativo de ejecucidn, as:! como el otorgamiento 

de las prdrrogas y en su caso la reactivacidn del proceao. 

Vigilar y controlar el desabogo oportuno de la docwnen­

tacidn que ampere la baja de créditos. 

Vigilar la emisidn de docwnentos de gestidn debidamente 

zonificados, con apego a prioridades. 

Supervisar la elaboracidn peridd~ca de las estad:!sticaa 

de la recaudación, 

Ordenar a la Unidad de An~lisis de Información el estu­

dio de los procesos de operación de la Oficina Federal de H!, 

cienda, y en su caso de detectar irregularidades, proponer-. 
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1 l tem1'1v11 da solución. 

Supervia1r 11 custodia de loa biene1 ambarg1doa. 

Vigil1r que ae lleven a cabo loa tr,mitaa relativo• al 

proced.iaiento adlllirliatrativo de ejecuci~n 1 en e1peci1l el -

re .. te, 11 enajenación o adjudicación de lo• bienea enberga-

401 • . 
~remitir 11 deaignaci6n y remoaión de 101 interven-toree 

1 vigilar au actuación. 

Proponer al Je!e de la Oficina loa curaos de c1pacite~ 

cidn que ee requieran de acuerdo 1 diagndatico de neceeidl~ 

del. 

Betroalimentar a la Adminiatraci6n Piac1l Pederal, 111 

oai1ionaa o inconaiatenciaa detectada• en 11 nol'llllltivi4a4 1 

prograa11 operativo•. 

l>11gnoatic1r el resultado del trámite de loe docu .. ntos 

41 geatión pare recomendar al Jefe de la Oficina la• aedida• 

procedente•. 

Identificar laa tendencias de la recaudación para la t~ 

aa de decieione•. 

Supervisar la integración y actualización de la bdvada 

de c:Ñditoa. 



31 

Auditar la fwici6n de cobranza e informar al jefa da la 

Oficina del reaultado, 

Auditar el desempeao de loa proceso• compgtarisadoa. 

Vigilar que se a!eotde al an,liaia da la• daolaracio~ 

naa 1nformativaa. 

Apoyar al Jefe de la Uficina en la promooi6n da cuapli­

mianto voluntario s contribuyentes signifioatiYoa. 

Vigilar la actuación de verificadorea, notificadorea 1 

ejaoutorea e intervenir en los casos en que ea detectan irr~ 

gularidades en la actuación de los miamos. 

Vigilar que ee concentren oportunamente laa cantidadea 

qua aa recaudan por los ejecutores, notificadoraa, Yarifioa­

dorea • 1nterventorea. 

lll LA UN~DAD DE CONTROL. 

Afectar diariamente la Cuanta Unica con la inforaacidn 

capturada coao reaultado da las accionaa da Yari!icacidn, n2 

tificaoi6n, ato • 

.Efectuar 1• captura masiva. 

Determinar en al control autom&tioo da obligacionaa, al 

inouaplimiento a la preaentac16n da laa aolioitudaa 4• ina-­

cripcidn, avisos, libros y regiatro• contables 1 da8'a obli-
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gacionea, que se hayan determinado en acciones de verifica-­

e idn o. a través del ilrea de Auditoria y Reviei6n Piscal, 

t in da e11i tir loa documen toe de gestión respectivos. 

Remitir a la Autoridad competente, laa aolioitudea de 

pago en parcialidades, condonaciones, oompanaacionea y ----­

o trae promociones, pare el trámite correspondiente. 

Integrar el respaldo documental de los archivos 11egnet,i 

coa, de loa avisos del Registro Pederal de Contri'bu.yentea, -

!dveda de Crdditoe y Cuenta Comprobada. 

iacibir, revisar y capturar loe documentos que determi­

nen oriclitos fiscales 1 en su caso, solicitar H co11ple11ente 

la doc1111entación o datos omitidos. 

Gllardar 1 custodiar en caja fuerte las garantiaa del iQ 

te~s fiscal, metales precioaoa, albajaa y de_.a valorea ex­

traidoa. 

Llevar el control del almacdn de bienes embargados. 

Vigilar que lea Sociedades Nacionales de C~ditc concaa 

tren oportunamente lea declaraciones, aai como loa ingr9BOB 

recaudados. 

Preparar los informes para la Tesorería de la Pedera--­

c idn da loa casos de concentraciones e:1:te11porilneaa de ingre-

808 raoludadoa por lee Sociedades Nacionales de Crédito. 
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laitir lo• docwnentos para la promoción de los cr•ditoe 

Emitir los documentos de gestión que permiten ejercer -

l•• accione• de notificacion, verificacion 1 ejecución 1 re­

ai tirlo• el .,rea correspondiente. 

Integrar y controlar en la b6veda de créditos los docu­

ae~toa determinantes de créditos, asi como loa demás documea 

toe que ee generen con motivo de los tr6mites, 

Gestionar la inscripción del embargo de bienee raioee, 

derecbo• reales o negociaciones, aai como su cancelación en 

al Begistro Pd.blico de le ?ropiedad y del Comercio, 1 en su. 

oaeo geetionar se anote en el mismo registro el nombramiento 

de intenentores administradora•. 

Bfectuar todos los tr4mites relacionados con el reaete, 

enajenacidn o adjudicación de los bienea eabargados. 

Actualizar la base de datos conforme al resultado de -­

la• diligencias practicada• 1 demás accione• efectuada• vig! 

lando qu.e 4staa se realicen oportunamente. 

Ellitir loa documentos de gestión a contribuyentaa y da~ 

dora• no localizados. 

Controlar el vencimiento y smpliacion de la• Garantia• 

del IDtar6a Piscal y en su caso, emitir requerilllientoa al -­

c 011tribu7ente para que amplie la garantia. 
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CoDtroler la actuacion de veri!icedoree, Dot:lfioacloree, 

e~eoo11orH, perito• veluedorH 1 i.a!ol'lllarle • la 17Dida4 4e -

.&D4liai9 4e lD!ormacidn de lae irregularidadH que UWOtea. 

llaborar loe iD!oraee que r.quiel'9 la .&4111D1•trao1da ~ 

1' ieoal .redenl. 

CoDtrolar el oporwno dictueD de loe perito•• 

U J.& 171UDAD .Di A!ULISlS :DI IN10BIUCI05. 

afeo1R&ar el an4lieie de declerecionee in!ormati• ... 

Anal11ar la• incoDeistenciaa que •• localioeD en la '1111-

a e 49 a.toe 1 proponer loa mece.aiemoa de oorreooidD. 

Proponer loe oeeoe e.a que ee conveDienta eolio1'8r le -

iDt•rY•noida 4•1 .&rea de .&aditor!e 7 le•ieidD Pieoal 4e la -

.&daia1etrao16n Piecel Pederal. 

Coapro'llar que lee DOti!icecioDee 7 lo• tÑllitH 4al -

procetiaiento e4111Di•tnti•o de e;jecucidD •• reelio•D OOD -

ape~ a le• diepoeicioD•• legele• 1 edmiDistrati• .. aplioa­

lll••· 
.&Daliaar lo• proceeoe 4e le Oficine federal 4e HaoieD4a 

a f:i.a u detectar 4e••1acioDe•, 1DcoD•1•teDcia• o pro'bl.e .. e, 

7 propoDer alte:r:nati••• de eoluc16D. 
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de la reca~daci6n para preparaci6n de diagn&aticoa. 

Efectuar el andlisia de declaracionee informetivae. 

Analizar el progra111& operativo anual y compilar la 1n-­

formaci6n necesaria para reportar los avances progra-'ticoa. 
1 

Allalizar loa tr1b1ites y señalar desviaciones. 

Informar al Jefe del Area de las anomalía• detectadas -

en la actuaci6n de los depositarios, interventorea, peritoa 

valuadorea, verificadores, notificadores y ejecutores. 

Informar al jefe del área sobre omisionaa o inconaiataa 

ciaa en la nonaatividsd y/o programas operativos, 

Diagnosticar lae necesidades de capacitaci6n del parao­

nal da lea Oficinas Federales de Hacienda. 

Superviaar el desempeño de las ventanilla• 

Dosificar, zonificar y jerarq~izar laa 6rdanea da vari­

fioacidn, notificaci&n y ejecuci&n, asi coao llevar al con-­

trol aobre el reaultBdo de la• misma•. 

lmitir las diferencia• por errores arita,ticoa para ~­

afecto da cobrarle• a los contribuyente•, raaponaablaa aoli­

clarioa 7 da-'• obligadoa, 

DEL AREA DE NO~IFICACION Y VERIFICACIUN. 
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Vigilar le realización de las verificacionaa, notitioa­

c ionea 7 •;l•cuoiones. 

!cordar con el Jefe de la Uficina los asuntos que amer,! 

ten au interTenci6n. 

1 

Supervi•ar la adecuada aolventaci6n de las drden•• 4• -

Vari:ticacicSn de Gabinete y de Campo. 

Ordenar la correcta retroalimentación de loa resulta--

do• da lea verificaciones, notificaciones y ejecucionaa al -

!rea da Control y '°'lisia de Infor¡¡¡acidn. 

Disponer la notificación de actos adminiatrativoa a coa 

tribuyentaa cu1• localización se logre con aotivo da la ••r1 

f icacid.n. 

Vigilar la notificación de loa requarimiantoa da obli1& 

c io.nea 1 paso• • loa contriblolyantH qua •• localicen. 

Pol'lllllar, rubricar o en su caso, fil'lllllr lo• oficio• 7 -

4oouaentoa que aa requieran, para realizar s•ationaa anta -­

otra• autoridades, institucione• o tercero•. 

Vigilar que el procediaiento administrativo da ajecu--­

c 16n ae lleve a cabe conforme a lo establecido en el C6diso 

liacal da la Federaci6n, 

Co1112nicar al !rea de Control y An,liais de Informaci6n 

la• iDcidenci .. del personal para efecto• da dosificación 1 
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sonifioacicSn. 

DE ~ UNlDAD DE VERlPlCAClUN. 

Becibir y distribuir las drdenea de VarificacicSn P8l"a -

au proceso. 

Encomendar la práctica de verif icacionea de campo pr1o­

r 1<tar1aa con objeto de detectar omisiones e 1ncona1atenciaa 

en aateris de registro. 

Practicar visitas de verificación de campo pera auperv! 

a ar el trabajo de los verificadora• e infol'lllar el Jefe del -

Aras de las anomalías detectadas en su actu1cicSn. 

Ezitregar loa resultados de las verificaoionea a la Uni­

dad d• Control. 

Informar al Jefe del Ares loa casos en que considera d!, 

ben realizarse acciones de fiscalizacicSn, derivadas del ra~ 

ault1do de la veri:f'icacidn. 

Encomendar la notificacidn de actos ada1ni•trativoa a -

contribuyentes cuya localización se logre con aotivo da la -

'Hrificacidn·. 

DE W ON lDAD DE NuTIPlCACION. 

Becibir las drdenas de treba~o que deban notifioarae en 

forma personal, aai como loa foJ'llularioa en loa cuales se l!, 

v'llntarin las actaa respectivas. 
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lillltreg•r diariamente a los notificadores laa órdenes de 

trabajo que deban practicarse y demás actos admilliatratiYoa. 

Comprobar que las notificaciones y demis diligencias •a 
comandada• a los notificadores, se realicen confonaa • loa -

c ri tarios esta bl•;t?-idoa. 

Supervia•r en campo, selectivamente, la• actividad•• da 

los notiticadorea, e informar al Jefe del .Area de las anoma­

l !as detectada• en su actuación. 

Entregar loa resu~tadoa de las diligencia• practicada• 

a la Unidad de Con trol. 

Solicitar al Jefe del Ares, recabe del Jefe de la Otic1 

na, la babilitación de diaa y horas inh•biles, aai como la -

designación de personal que deban fungir como notif:l.cadorea, 

cuando las diligencias no puedan e!ectuarae dentro del bore­

rio normal o ee trate de créditos próximos a prescribir. 

Determinar y retroalilllentar al Area de Control 1 .An4li­

a ia de Información sobre las cargas de trabajo que puedan aa 

aorverae, para efectos de dosificacidn y zonificacidn. 

DE LA UNlDJ.D DE EJECUCIUN. 

B.eci'bir la documentación relativa a loa drde.11e~ de tra­

ba~o para el cobro coactivo de créditos fiacalea, embargoa -

precautorios y en la via administrativa para garantizar el -
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interea fiscal.. 

Control.ar y entregar diariamente a l.oa ejecutora• l.oa -

aanclamientoa de ejecución y deme• diligencia• que dallan pra~ 

ticarae. 

Qliclar ae l.l.even a cabo las diligencia• dentro de lo• -

plaaoa eateblecidoa y ae formulen l.aa actaa o documento• PZ'2. 

ce'dentea. 

Bamitir el resultado de l.ss dil.igenciaa practioaclaa al 

Area de Control. y Análisis de Información. 

Solicitar al Jefe de Area recabe del Jefe de la Uficina 

la babilitacion de diaa u horas inhábil.ea, en aquell.os caaoa 

en que laa dil.igenciea no puedan efectuarse en borario nor--

11al.. 

Bl.aborer loa oficios para solicitar a las autoridad•• -

oorreepondientea el auxilio de la fuerza pábl.ica, 1 para que 

el. Jefe de la uficina ordene la fractura de cerreduraa da -­

muebl.ea e inmueblea. 

Vigilar la entrega a la Unidad de Declaraciones de laa 

cantidades cobradas por ~os ejecutores durante au aotuacidn 

1 comprobar el buen uso de recibos oficial.ea y dea&a formas 

fol.iadaa. 

Verificar la correcta alaboracidn de docUJ11entoa donde -
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conate el resultado de las diligencias y en su caso, solici­

tar l• correcta modificaci6n en caso de deficiencia. 

Ileportar al Jefe de 4rea los caeos en los que exiata 

rieago de ocultamiento o enajenación de los bienea embarga~ 

el oa, ••! como cualquier anomalia. 

Bncoaendsr el cambio de depositario da loa bienea emb•!: 

gadoa 7 i. extracci6.11. de los mismos. 

Entregar al almscln de la Unidad de Control loe bienes 

e 11bargados y extraidos en su actuacid.11., 

Superriaar en campo selectivamente lea actividadea de -

loe ejecutores e informar al Jefe de Ares de las ano11111li•• -

detectad•• en su actuaci6n, 

AR!.t. DE SERVlCIOS, 

Vigilar que el equipo de c6mpllto eat4 perma.11.enteaanta -

BD condicione• de operaci6n y que se sigan 1;odaa lea regla• 

qua al fabricante prescriba para su uso, 

Gestionar el mantenimiento preventivo y correctivo del 

• quipo de c611pu to , 

llar aseaoria tlcnica y operacional a las 'reaa de la ~ 

Oficina Pederal de Hacienda sobre el uso del quipo de c6mpu-

1;o. 

Vigilar el correcto uso del equipo de c6mputo. 



Supervisar la operaci6n del equipo de c6aputo. 

Tramitar la requisici6n de los inawnos para los equipos 

de cdmputo y de la Oficina Federal de Hacienda y milliatrar-­

loa. 

Controlar el flujo de información y diapoaitivos magn•­

t icoa. 

Integrar el directorio del personal, llevar al control 

de asistencia e incidencias, asi como lo concerniente al pa­

go de sueldos. 

Formular las cuentas por liquidar certificada•· 

lilantener actualizado el inven~ario del mobiliario 1 --­

equipo, articulos de escritorio y de c6mputo, forma• 1mpre~ 

aaa y autorizar las ministraciones, requisicionea 1 aolici~ 

des eetraordinarisa de dichos articulos. 

Controlar las formes oficiales foliada• y autorizar au 

ailliatracidn, 

Admi.Ilistrar los recursos humanos, materialea y financi!. 

roa asignados a la exactora. 

DE LA UN .!.DAD DE ARCHIVO. 

Controlar el acervo documental a cargo de la Oficina F.!, 

deral da Hacienda, y proporcionar los expedientes al perao~ 
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nal que lo solicite. 

Recibir, controlar, clasificar, remitir y diatribu.ir la 

correspondencia entre las diferentea Ar••• para eu tr4aite. 



CA~ITOLO SEGUuDO 

2. I.A OBLIGACION FlSCAL. 

2.l. Su Nacilniento. 

El Cddigo Fiscal de la Federacidn oe 1967 en au articu­

lo 17 diapon!a que "la obligacidn tiscal nace cuando ee rea-

11-an laa eituacionee jur!dicae o de hecho previetaa en laa 

leyea !iacalea". El actual Cddigo Fiscal de la Federaci6n, -

en su articulo 6°. dispone que "Las contribllciones se cauaan 

con!or'llle ae realizan les situaciones juridicaa o de becho, -

prsYiataa en las leyes fiscales vigente& durante el lapao en 

qua ocurren•. 

llorea Zavala, en nuestra doctril:ia, dice: "no ea, p¡ea, 

neceaaria la reeoluci6n de autoridad alguna para que •• gan~ 

re el orldito, fate nace autométicaaente al reali&aree la ~ 

bipdteaia legal¡ la resolucidn que en llllcbaa ocaaionea 41ota 

la autoridad !iacal es a6lo declarativa de la eziatencia tel 

orldito•(l) 

Aai puea podemos afirmar que al proceao genltico 4e la 

obligaoidn tributaria en el Derecho Fiecal Mexicano se ezpl! 

ca de la aiguiente aanera: La norma legal establece wi pres~ 

pues~o de hecho y dispone que cuantas veces ese hecho bipo~ 

l. ?lores, Zavala Ernesto. Pinanzaa l'l!blicaa Mexicanas. p 39 
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tico •e produzca en la realidad, se genera • c1rgo del •uJe• 

to o auJ1toa qu1 l1 propia norma aeaal1 la obligacidn de pa­

gar en determinado tributo o de cumplir un detel'IRinado deber 

formal. 

Sergio Prancisco de l• Garza, ana4iza el aomento del na 

ci:aaiento de la obligacidn tributaria y eel1ala que 1ae aoaen• 

t9,e• alolllalllnte importente, porque, permita lo 1iguiente1 

•1.-Diatinguir el momento en que •• origina l1 deucla 

iapoaiti•a de aquellos otros en que surgen deberes tribat•-­

rioa 41 tipo form1l, v.gr. preaentacidn de declarecionea, d!. 

ber da praatar aaiatencia e informes e los órgano• da ina~~ 

oidn, y, en general, todos los encsminsdoa a bacer poaible a 

la aclmiAiatracidn la función p~blica de g1atidn tributaria. 

2.-Det1ra1Aar la 117 aplicebl1, qu1 ¡iuede no aer la aif. 

•• en el aoaento ele realizacidn del becbo iaponible 1 en el 

4e prodllcirae el acto administrativo liquiclatorio. 

).-Practicar la evaluecidn de lea rentas o de loa bie-­

nea cravadoa, con referencia al momento en que el 44bito fi!. 

oal aur3a. 

4.-0onocer la cap1cidad de obrar de los sujetos de la -

iapoaicidn. 

~.-Illterainar el domicilio fiscal del contribuyente o -

4s aua rsprsa1nt1ntea. 
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6,-Determillar la ~poca en que la obligación tributaria 

ea exigible, y por tanto, de ah! fijar el momento inicial -­

para el cóspu to de plazca de prescrip:ción, 

7.-Determiner las sanciones aplicebles",l 2) 

il sistema no presente problemas en lo que ae refiera a 

las obligaciones fiscales que tienen la nsturaleze de illlpu.e!, 

tos. lstos nacen en el momento mismo que se realiza el becbo 

jur!dico previsto por la ley, como su presupuesto, que en el 

caso de los impuestos es siempre un acto de un particular, -

situación distinta cuando ae trata da derechos y contribuci2. 

nes especiales. 

En cuanto a los derechos, se presenta la duda si la 

obligación fiscal nace en el momento en qua as solicita o en 

el que ae recibe el servicio administrativo. 

La Primera Sala Regional Metropolitana dal Tribunal Pi!, 

cal de la Pederaci6n estableció que •para que ae cauaan loa 

deracbos beata con la prestación de tales aervicioa•.ll) 

Por lo que se refiere a contribucionea espaciales, no 

eziaten diapoaiciones generales aplicables como en el caso -

de laa contribuciones de mejora• en que el siatema de recau-

4aci6n consiste en derramar el costo da la obra entre loa --

propietarios beneficiados por la misma, por razones financi!. 

2. Garza, Sergio Prancisco de la. Derecho Pinanciaro K. p535 
J. Reviste del Tribunal Fiscal, Año 1946 1 p. 156. 
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raa t•oilea de entender la causa generadora de la obli¡aoidn 

t is cal consiste en la resolucidn de la autoridad coapatenta 

qua ordena la realizacidn de la obra. Loa momentos de liqui­

daoidn 1 da pago obviamente aon posteriores 1 pu.eden prodll­

cirae antia de que la obra ae concluya. 

•La doctrina y la legislacidn extranjera varia entra -

dof grande• sistemas: uno el mas antiguo, qua va en dacaden­

oia ganeraliz.ade, ea aquel que aostiene que al or•dito f'i•­

cal nace en el momento en que la autoridad adainiatrativa d! 

termina la cantidad que debe pagar el contribuyente, otorgaa 

do de tal suerte eficacia conetitutivs al referido acto acbl! 

niatrativo de determinacidn, El otro, que tiene preponderan­

cia en 'Aafrioa y que va ganando adeptos doctrinarios y 111ooe. 

trando coiiaagrscidn an la 111S7oria de las lagialaoionaa, •• -

el qua conaidera lcoao en el caso da Kfxioo) qua •• el baobo 

generador el que bace nacer al cr•dito fiscal, •in neoeaidacl 

ele ninguna cleterminacidn ele autoridad ada1niatrat1va, la -

cual •i bien puada ocurrir en algunos tribla~•. tiene aiaplJ. 

aent• waa eficacia declarativa, pero nunca oonatitutiva cl•l 

o2'clito fisca1•.l 4 l 

Por su parte el Licenciado llartinez Ldpez al referir111 

al ta .. qua noa ocupa, se manifiesta da la siguiente manera: 

•Laa obligaciones fiscales no tienen latas au origen en 

4. Garaa, Sergio Pranciaco de la. Ob. Cit. pág, 538. 
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un convenio entre particulares y el Estado¡ ouando una pera~ 

na eaprende una actividad que puede ser fuente da ingraaoa o 

utilidad•• grevada•, no celebra un contrato con al ti•co, ~ 

del qua p¡a48n resultar obligaciones reciproca•; el particu­

l•r •• al obligado a cumplir con lea leyes tributaria• y el 
' B•tado a aa48 ae obliga en concreto con el contribuyente, a 

no •ar en el caso de servicios ad.ministrativos, como contra-

pra•taci6n del pago de derechos, Tratándose de Impuestos, la 

contr•pra•tacidn del Estado no se individualiza, au illlporte 

daba aar aplicado globallllente e la satisfacción de loa gsa--

toa plblicos. 

En con•ecuencia, la• obligaciones fiscales no ae rigen 

por eatipulacionea contractuales; nacen de las laye• tribut1, 

ria• twa48daa en el inter~a p~blico de que el .Estado cuente 

oportun•aenta con loa recursos econdmicoa neceaarioa para e~ 

brir •ua ga•toa•,(5¡ 

Si l• obligacidn fiscal se refiere al pago de impuaato• 

diob• obligación nace en el momento en que se realiza el ba­

cbo jur!dico previsto por la ley como supuesto, que aieapra 

ea un acto o becbo de un particular. En cuanto a loa Dere--­

o bo•, la obligación fiscal nace en el momento en que el Eat!. 

do pone en servicio la obra publica de inter'a general, pero 

qua lMtnetici• particularmente a un determinado sector, o ---

5, Martinez, Ldpaz Lllia. Derecho Fiscal Mexicano, ~ag. 127, 
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bien, en el momento en que pree•e el servicio público .que ~ 

clama el interea general como consecuencia de la activ14ad -

que daaarrolld elgdn particular. 

No obatante que ba quedado expueeto el oa~otar de obl! 

gaoidn •ax lega• de la obligacidn fiac•~ 7 que au naciaiento 

en oonaacuencia en algw¡a forma ee encuentra vinculado a la 

presencia de la norma ~uridica y a la realización del supu•!. 

to en ella previsto, sin embargo es oportuno exponer algunas 

ideas en torno a diversas posturas doctrinaria• que sobre el 

proceeo de nacimiento de la obligacion tributaria se ban aig 

nificado. 

En prilller ter111ino conviene hacer referencia a le postu­

ra doctrinaria que se considera dominante y aceptada por lo 

que a la doctrina y legialacion mexicana ae refiere; de ---­

acuerdo con la cual fl o loa aupueetos de becbo que la nol'lall 

tributaria prevé son loa medios utiiizadoa por ella para pr.2. 

4uc1r aua afectos, da tal 111&nera que no ba faltado quien ll!, 

gua a .. nifeatar que el supuesto de becbo ea a la obligacidn 

tributaria lo que la voluntad a las obligaciones conaenaua-­

laa. 

Calla vez que se da el supuesto normativo nace en la re!. 

li4a4 una relacidn tributaria en virtud de la cual surge un 

daraobo de crédito a favor de Wl sujeto y una deuda u obli-­

gación atricto eensu que tiene por contenido una prestación 
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de dar a cargo de otro sujeto. De esa manera y gracia• a la 

concurrencia y de la norma y a la verificación del aupueato 

aurge en cada caso la obligacion fiscal o tributaria, ain que 

eea naceeario Wl evento posterior que d4 vida a la obligacidn 

En conclusión, al nacimiento de la 'obligaci6n tri'blltaria 

aabr• de explicarse a partir de la concurrencia de la noraa -

jul'idica 1 de la realización del supuesto en ella previsto. 

Mo deba perderse de vista que la norma jur!dica utiliza el ·~ 

pueato como el medio para la producción de los efectos jurid,i 

coa, por tanto, dentro del vroceso de nacimiento de la obli~ 

cidn tributaria juega un papel capital la norma juridica al -

grado de reputarse como necesaria para producir tal e~ecto, -

paro no suficiente, toda vez que para que surja la obligaci6n 

tributaria ae requiere a~m•a la realizaci6n del aupuaato no,t 

aativo. 

2.2 Su determinación. 

•La determinación de la obligacidn fiacal, viata lata CJ!. 

ao una obligación da dar, eato ªª•. dal pago de contribucionaa 

•• un acto dal sujeto pasivo, por el qua reconoca que •• ba -

realizado un hecho generador que le ea imputable o un acto de 

la autoridad que en el ejercicio de sus facultades de revi--­

a ion constata esa r<:a:::.izacion, i:r.;:u-wa·ole a uno o vario• suje­

tos paaivoa y en aebos caeos, por el que ae liquida o cuanti­

fica al adeudo en dinero, una vez realizada la base imponible 
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y aplicada la tasa o al!cuota ordenada por la ley",(6) 

El Cddigo Fiscal de la Federaci6n de 1938, 11aaba lea pa­

labras "determinaci6n" y "liquidaci6n" de manera indistinta.­

El C6digo Fiscal de 1966, también utiliz6 como equivalente -

aaoa dos vocablos. 

El art!culo 17 dec!a que la obligaci6n fiscal "se deter­

minar!( y liquidará" conforme a las disposiciones vigentes en 

el momento de su nacimiento, 

El artículo 18 prescrib!a que el "crl!di to fiscal es la -

o bligac16n determinada en can ti dad liquida"; el mismo precep­

to se refiere a que a las autoridades puede corresponder "fo~ 

m11lar la liq11idaci6n 11 y en otros casos es a los sujetos pasi­

vos a quienes corresponde "determinar en cantidad líquida" la 

o bligaci6n;; 

El art!culo 80 disponía que "la determinaci6n y liquida­

c i6n de los crl!ditos fiscales corresponde a los sujetos pasi­

vos, salvo disposici6n expresa en contrario". El mismo prece:ia 

to disponía que "cuando las leyes establezcan que la determi• 

naci6n o liquidaci6n deban ser hechas por las autoridades" cg, 

rreaponden ciertas obligaciones a los sujetos pasivos, 

En otras disposiciones del mismo C6digo parece que la -­

• determinaci6n" es una ac"tividad distinta de la "liquidaci6n" 

6. Da la Garza, Sergio Francisco., Ob, Cit. Pág. 542, 
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refiriéndose la primera s la identificacidn de 11 existencia 

del becbo generador y reservando la expreaidn •1iquidacidn" 1 

la actividad de cuantificacidn del crédito fiscal; 1~emplo1 

El art!culo 83 aeaalaba que "las autoridades fiscales, -

a fin de determinar la existencia del crédito fiscal, dar laa 

bsaes de su liquidacidn o fijarlo en cantidad l!quids" tienen 

c i~rta• fscul ta des. 

El art!culo 88 dispon!a la caducidad en cinco saos, de -

las facultades de las autoridades fiscales para determinar la 

existencia de las obligaciones fiscales, ser.alar las bases de 

au liquidacidn o fijarlas en can•idad liquida, tienen ciertas 

fac12ltades. 

in el Cddigo Fiscal de la Federacidn vigente, encontrs-­

moa dnicamente la palabra "determinar•, tanto para identifi-­

oar los baoboe generadores que dan lugar al nacimiento de ....­

obligaciones fiscales como para denominar a la actividad oon­

siatante en aeaalar el monto exacto, en dinero o especia, a -

cubrir por concepto del naciomiento de la obligacidn tributa­

ria. 

El articulo 6º• tercer párrafo, sea.la •corresponde a -­

loa contrib12yentea la determinacidn de las contribuciones a -

su cargo, salvo dispoaicidn expresa en contrario. Si las aut~ 

ridadaa fiscales deben hacer la determinacidn, los contribu-­

yentea lea proporcionarán la in!"cr:r.acidn necesaria". 
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El articulo 42 prescribe que le Secretaria de Hacienda -

1 Cr4dito Wblico a fin de com¡:rober que los contribuyentea -
o responsables solidarios han cumplido con sus obligacionea -

y, en su caac, "determinar las contribuciones omitidas, ti•~ 

nen ciertas fecul te des. 

El articulo 64 eeilala le forme en que proceder'n laa au­

toridadea fiscales para •determinar• contri'bllcionea omitida•t 

en el ejercicio de sus facultades de comprobacidn. 

El articulo 65 contemple el plazo en que deben pagaraa -

laa contribuciones "determinadas por las autoridades" en el -

ejercicio de aue facultades de comprobacidn. El mismo precep­

to ea refiera a loe demás c~ditos fiscales. 

El articulo 67, dispone la extincidn de las facultades -

da laa autoridades fiscales para comprobar el cumplimiento da 

d iapoaicionea fiscales, "determinar las contr:i:bucionea 011i ti-

da• 1 aua accesorios". 

El Licenciado Mayolo Sáncbez Hernández, define a la De~ 

tarminaoidn de la Obligacidn Fiscal de la siguiente manera: 

•ea el acto conjunto de actos emanados de loa particula­

raa, da la autoridad o de ambos, tendientes a verificar que -

la obligacidn ba nacido y que se den loe elementos necaaarioa 

para aatar en posibilidad de proder proceder a su cumplimien­

to• ( 7> 

7. S'°chez, Hernández Mayolo. Derecho Tributario. Fág. 243. 
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Por su parte, el Licenciado Radl Bodr!guez Lobato noa -

dice que la "detel'lllinacicSn de la obligacicSn !iacal con•i•te 

en la constatacidn de la realizacidn del becbo imponible o -

existencia del becbo generador y la preciaidn de la deuda en 

e anti dad líquida" (B) 

S'ncbez Pilla nos dice que "la determinacidn del C~dito 

Piacal ee el acto o conjunto de actos emanados de la admini~ 

tracicSn, de los particulares o de ambas partea en to?'IUI coo~ 

dinada, deatinados a establecer en cada caso particular la -

contiguracicSn del pres¡¡puesto de becbo, la medida de lo illlpg_ 

nible y el elcance cuantitativo de la obligacidn"\9J 

El suscrito se inclina por la definicicSn del Licenciado 

Ka7olo S'ncbez, ya que se apega a la Legislacidn Pisoal Ped~ 

ral de la que ae desprenden cuatro procedimiento• contorme a 

loa cuales se puede determinar wia obligacicSn tiecal y no 

trea oomo la mayoría de los al4tores aefialan en aus obraa; d! 
e boa procedilllientos son los sigu.ientea: 

l.-La determinacidn que realiza el auJeto paeiyo en to~ 

ma espontanea, ea decir, sin la intervencidn de la autoridad 

tiacal. 

Eate procedimiento, es la regla general en n¡¡estra le-­

gialacicSn, ya que el art!culo 6°. del Cddigo Fiscal de la F!, 

8.Rodr!guez, Lobato Radl. Dereobo Fiscal. Pdg. 121. 
g.s•ncbez, Piiia Joaé de Jesds. Nociones de D. Trib. Pdg. 67 
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deraci6n, establece que corresponde e los contribuyentea le 

determi.naci6n de las con~ribuciones a su cargo, salvo diepo­

• ici6n expresa en contrario. 

Como ejemplo de lo anterior, lo encontremos en le Ley -

del Imp¡¡esto Sobre la Renta, respecto del Impuesto a cargo 
1 

de lae Sociedades Mercantiles, en el cual el sujeto pasivo -

determina le base del gravamen y posteriormente procede a au 

l iq11idaci6n. 

2 .-La determinaci6n que realiza la autoridad fiscal en 

colaboraci6n con el sujeto pasivo. 

Tal procedimiento, también se prevea en el mencionado -

artic11lo 6º• del C6digo Tributario Federal que a la letra di 

e e: "•i las a11 toridsdea fiscales deben bacar la determina-­

e i6n, l.oe contribllyentee lea proporcionarln la i.A!ormaci6n -

n eceaaria dentro de los 15 diaa siguien tea a la :Cecba de e11 

ca11aaci6n. 

Un oaao sobre el particular, lo encontramos en l.a lay -

del Impuesto sobre Producción e Introducción de Enargia Elt~ 

trice, conforme a la cual. loa contribllyentea deben informar 

a la autoridad la energia el.éctrica generada o introd11cida y 

con 'baae en eaoe datos se determinará y posteriormente ae li 

quidará el. impuesto a pagarse. 

3.-La determinacidn que realiza la autoridad fiscal sin 
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la intervenci6n del sujeto pasivo, Dicho Procedimiento ae cg, 

n oce con el nombre de "determinación de oficio" o "determin1, 

c 16n eatillllltiva o presuntiva", 

La determinación referida, la observlllllo& en el articulo 

5 5 del C64igo Pis cal de la Federaci6n, ltn el que ae estable­

ce que laa autoridades fiscales podrdn determinar preauntiv1, 

mente le utilidad fiscal de los contribuyente., ea! como el 

valor de los actos o actividades por las que deban pagar coa 

tribucionee, cuando se actualicen las bip6teais que el mismo 

n umerel ea ta ble ce, 

4.-Le determinaci6n que se bace en virtud de un conve-­

nio celebrado entre la autoridad fiscal y el eujeto pasivo, 

Eate caso, lo encontramos en la forme como se determina 

el Impu.esto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado a 

cargo de los contribuyentes menores que reunen loa requia1-­

toa del artículo ll5 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2.3, Su Naturaleza Jurídica. 

De la definici6n que el Licenciado Emilio llargain nos -

seiiala en BU obra "La Obligación Tributaria es el vinculo -­

jurídico en virtud del cual el Estado denominado aujeto set.!, 

vo, exige a un deudor, denominado sujeto pasivo, el cumpli-­

aianto de una prestaci6n pecuniaria, excepcionalmente en ea-
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pecie•(lO), podemos decir que la naturaleza juridica de la -

obligacidn tributaria es un vinculo jurídico o relacidn juri 

dica. 

En el Derecho Tributario Mexicano, podemos decir que ~ 

la• obligaciones que se contemplan son las legales o ex-lega 
' en que la produccidn de le obligacidn resulta de la le;r, pe-

ro unida 4sta a la reslizacidn de un hecho que el derecho P2 

aitivo le da eaa calidad de generador de la obligacidn, de -

ah! que para que exista le obligacidn fiscal, debe existir -

el vínculo jurídico o relacidn jurídica, 

Ahora bien, la obligacidn fiscal pu.ede tener el caree~ 

ter de Impuesto, Aportaciones de Seguridad Social, CoDtribu­

cionea de Kejoraa y Derechos, El artículo 2°. del Cddigo li!, 

cal de la lederacidn loa define de la sigui.ita 1111Ulera1 

•z. Impuestos son las contribucione• eatablecidaa en 

ley que deban pagar lea personas física• y aoralaa qua •e •a 
cuentren en la si tuacidn jurídica o de hecho previa ta por la 

ai8111a :r que sean distintas de las aeaaladaa en lea fraccio~ 

nea II, III y rf de este artículo. 

II. Aportaciones de seguridad social son las contribu~ 

cionea establecidas en ley a cargo de personas que son aust,! 

tuida• por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fij!, 

10. Kargain, Manautou E. Introduccidn al Estudio del Derecho 
Tributario Mexicano. Pág. 337. 
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dee por le ley en materia de seguridad social o a lea pereo­

naa que se beneficien en forma especial por servicios de se­

guridad social proporcionados por el mismo Estado. 

III. Contribuciones de Mejoras son las establecidas en 

Ley a cargo de las personas f isicas y ~orales que ae benefi­

cien de manera directa por obras pdblicaa. 

IV. Derechos son las contribuciones establecida• en --

Ley por el uso o aprovechamiento de loa bienes de dominio -­

pdblico de la neci6n, asi como por recibir servicios que -­

presta el Ea ta do en sus funciones de Derecho Nblico, excep­

to cuando se presten por organismos descentralizado•. !l?a11-­

b ien son derechos las contribuciones s cargo de loa orga¡iia­

moa pd'blicoa descentralizados por prestar aervicioa 1xcl11ai­

voa del Estado.• 

Por su parte el articulo tercero del mencionado CcSdigo 

Piacal, nos dice: 

•ARTICULO 30. Son aprovechamientos loa iDgreaoa que pe!: 

ci'be el Eatedo pcr funciones de derecho pdblico diatintoa de 

las contribuciones, de loa ingresos derivados de tinancie-­

mientoa y de loa que obtengan loe organismos deacentreliza-­

doa 1 laa empreaaa de participaci6n estatal". 

2.4 er.dito Fiscal. 

2.4,1. Detinici6n. El articulo cuarto del C6digo Fiscal 
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de la Pederación nos dice: 

•ART!CULO 40. Son cr,ditos fiscales loa que tenga dere­

cho a precibir el Estado o sus organismos descentralizados -

qua provengan de contribu.ciones, de aprovecbamientoa o de -­

aua accesorios, incluyendo los que deriven de responaabili--, 
dad•• que el Estado tenga derecbo a exigir da sus aarvidoraa 

pdblicoa o de los particulares, aai como aquellos a loa que 

las leyes lea den ese. car,cter y el Estado tenga darecbo a -

percibir por cuenta ajena". 

De la anterior def'inicidn se puede apreciar que no to-­

da obligación fiscal constituye un crédito fiscal ya que co­

mo ba quedado asentado, existen obligaciones da dar, da ba-­

oar y da no hacer o tolerar, y en el caso da la definición -

legal, dnicamente se identifica el crédito fiscal con lea ~ 

o blipcionea f'iscalea da dar. 

2.4.2. Notif'icacidn. En p'gina• anteriores •• tratd lo 

referente a la daterminacidn da la obligaoidn tiaoal 1 •• 

dijo que la autoridad pilada determinar en cantidad liquida 

el importa da las obligaciones, por lo que una vas que lea -

autoridadaa administrativa• fiscalea ben determinado y liqui, 

dado la obligación fiscal, ea necesario qua de to:niia faba~ 

ciente y fon11al ae comunique tal acto administrativo al con­

tribuyente. Dicba comunicación, conocida como notif'icacidn, 

•• al ••dio por el cual la autoridad baca dal conocimiento -
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del sujeto pasivo un crédito fiscal a su cargo, 

Acosta Romero, define a la 11otificacidn como "el acto -

por al cual la administracidn pdblica bace saber de fol'lll8 -­

fabacianta y formal e aquellos a quie11ee va dirigido el acto 

acllllinistrativo, 4ate y sus efectos", (ll) 

Jillltfnez Go11z!Slez, nos dice: "La notificecidn e11 un een­

~~do amplio constituye el acto o la serie de actos llevados 

a cabo por la autoridad baccndaria en virtud de los cueles 

ae hace del conoci:niento del adl:linistrado la existencia de 

un acto determinado de autoridad, Conctituye pur lo tanto y 

con todo rigor un acto de publicidad ya que e11 virtud de --­

ella la volu11tad illsti•ucional de la autoridad ea conocida -

por el des tilla tario de la misma", ( 12 J 

Con motivo de la notificacidn del acto administrativo -

fata adquiere eficacia, es decir, nace a la vida juridica 

porque·aa el punto de partida de otras figuras jur!dicaa, 

como lo ea la exigibilidad, la prescripción, etc. cabe acla­

rar que no es lo mismo validez que eficacia, ya que bien P'2!. 

da tratarse de una determinación legal:nente v•lida en virtud 

de que fu4 emi tids por su toridad competente, consta por ea- ... 

crito, contiene el nombre de la persona a la que va dirigido 

el acto, eenala la au~oridad que lo emita, est' fundado y mg, 

ll. 

12. 

Acosta, Romero Miguel, Teoría General del 
niatrativo. Pág. 424, 
Jim4nez, Gonz!Slez A, Lecciones de Derecho 
P•g. 435, 

Derecho Ad.mi--

Tributario ---
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tivado, ostenta la fi:·:na del :'.\;nciong::-:.o y cum-¡:le con todos 

los requisitos tanto :os previstos FO!' el artículo 38 del C~ 

digo Fiscal de la ?ede::-acidn como los 1el artículo 16 Consti 

tucional, ain embargo el acto adJLin:.s:ra~:.vo carece de efic~ 

cia en tanto no sea legalmente no~ificado, 

De nada sirve q~e la autoridad haya emitido una resolu­

cidn determinar.'Ve de contribucion~s omi1;idas o bien que baya 

emitido Wla sanci6n ¡;or infraccid:i cometido, si diclla resol!!, 

ci6n permanece indefin:.damente en e: escritorio del fWlcion~ 

rio que la ha dicta:io, ya que de .i.e e!llisidn de dichos actos 

perfectamente válidos no ae sig\le ninguna consecuencia jurí­

dica ni ae genera nir:gl!n efec .. o hacia el sujeto que incurrid 

en la .. 011isi6n o que co!:letid la i:::fra.::cidn, Tales ac-;oa exis­

tan y son perfectamen~e válidos s:r: e:bargo carecen de efic~ 

cia. 

Concl11yendo podei::os iec::.r q_ue -ª n:t:.ficacidn const11iU­

ye Wl elemento de eficacia de los ac'Vos ad::!iniatretivos ya -

que sin el1a si bien es cierto no se afecta la validez de -­

los miamos, sin embargo ne ¡::·od·;csn consec'Jencia alguna, re­

sultando dificil de en .. er:ier casca en :.:>s ;;.ue se p·cdl4ce el 

acto y no asi la not:.ficac:.dr: del m:.s:~. 

La notificacidn coi::c es;:eci.: ie publicidad es :¡,ro¡:ia de 

los actos de alcance o ::ontenidv individual, por eje!ll¡:lo, 

11na drdan de a11ditor!a, la impcsicidn de una multa, la o::i::.-­

sidn de una declaracidn, etc, La fublicidad de los ec"os de 
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contenido general en su especie de publicacidn seria aquella 

que no tiene como destinatario un sujeto individual y concr~ 

to, queda comprendido dentro de tal supuesto por ejemplo la 

publicidad que se le hace a la convocatoria para rematar bi~ 

nea embargados, la que desde luego no tiene un destinatario 

individual por lo que no podría decirse que se trata en ea-­

tricto sentido de una notificacidn. 

En el Cddigo Piacal de la Pederacidn, el articulo 134 -

ae!!ala loa siguientes tipos de noti!icaci6n: 

Personal. 

Por correo certificado con acuse de recibo. 

Por correo ordinario. 

Por telegrama. 

Por estrados, 

Por edictos, 

Por instructivo, 

En loa t~rminoa del articulo 137 del Cddigo Piscal de -

la Pederacidn, la diligencia de notificacidn personal deberá 

entenderse con el destinatario de la resolucidn o acta mete­

r is de notificaci6n o con su representante legal. 

El mismo articulo 137 establece que si el momento de -­

practicar la notificacidn personal no se encuentra el desti-
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natario del acto a notificar o su representante legal deben( 

dejarse citatorio para que espere al notificador a una hora 

fija del día hábil siguiente, o bien para que acudan a noti­

ficarae dentro del plazo de seis díaa a laa oficinaa de laa 

autoridades fiscalea, debiendo en tal caso el notificador ~ 

dicar en el texto del citatorio cual de, las dos modalidadea 

se observari en el caso. 

Existe una excepción a la regla anterior y es precisa-­

mente en el caso de actos a notificar referentes al procedi­

miento administrativo de ejecución ya que en tal caso el c1-

tatorio ea para que espere a una hora fija del día a1su1enta 

y ja~• para que acuda a las oficinas a not1f1oarae. Esto r!. 

aulta floil de comprender, en virtud de que de conformidad -

con lo dispuesto por el artículo 152 del mismo c&d1go seftala 

que el ejeoutor se constituiri en el domicilio del deudor 7 

lo requerin( de pago y en caso de no efectuarlo en el momen­

to, procedan( a embargar bienes suficientes y aupon1endo que 

el citatorio fuere para que acuda a notificarse en las otic.! 

nas da las autoridades fiscales, sería dificil en caso da no 

pagar, llevar a cabo el embargo de bienes, de ah! que el le­

gislador sel!al6 la excepción referida, 

La autoridad que lleva a cabo la diligencia de notif1C!, 

ci6n personal debe levantar un acta en la que se baga cons-­

tar lea formalidades y demás eventos acaecidos durante la -­

prlctica de la misma tal y como lo prevé el artículo 135 del 
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C6dieo Fiscal de la Federación en su primer párrafo. 

El acta de notificaci6n constituya la prueba id6nea y -

11 nica para acredi iar las formalidades observadaa por la autg, 

ridad durante la práctica de la notificaci6n. 

Por lo que respecta al lugar en donde se debe llevar a 

cabo la notificaci6n personal, éste debe ser el del domici-­

lio del destinatario de la resoluci6n a notificar tal y como 

lo establece el artículo 137 del C6digo Fiscal de la Federa­

c i6n, entendiéndose como domicilio, el lugar que satisfaga -

los requisitos del artículo 10 del C6digo Fiscal precitado. 

Puede asimismo practicarse la diligencia de notifice--­

c i6n personal en aquel lugar ~ue se haya designado precisa-­

mente pera recibir y oír •oda clase de notificaciones, no -­

obstante que el mismo no corresponda a aquél que sea el domi 

cilio fiscal del destinatario de la resolución a notificar.­

Cabe agregar que lo anterior encuentra apoyo legal en lo di~ 

puesto por el artículo 18, frecci6n IV del C6digo Piacal de 

la Pederaci6n y 136 párrafo segundo del mismo cuerpo legal. 

Podrá asimismo practicarse válidamente la notificaci6n 

personal en las oficinas de las autoridades fiscales si la -

persona a notificar o su representante legal concurren ante 

dichas dependencias, ya que asi lo establece el artículo 136 

del citado Código Fiscal, fina'.:..!Ler.te, la notificación perso­

nal, resultará válida independ:.entemente del lugar donde' se 
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lleve e cabo si la dilisencia res~ectiva se entiende con el 

destinatario del acto materia de notificaci6n o con su repr~ 

sentante lesal, de conformidad con la hip6tesis ;revista por 

el dltimo p&rrafo del artículo 136 del C6digo Fiscal de le -

Federaci6n. 

Otra de las formalidades esenciales del acto de la noti 

ficaci6n personal es precisamente la que consiste en la obli 

gaci6n a cargo de quien realiza la notificaci6n, de hacer ea 

trega a la persona con quien en~ienda la misma, de un ejem-­

plar del documento que contiene la resoluci6n notificada, lo 

que constituye ade~ás de un requisito, la salvaguarda de las 

garantías del gobernado, ya que el destinatario de un acto -

de autoridad podrá estar en condiciones de conocer el conte­

nido y alcances del acto solo si se les hace entre~a del do­

cumento, lo anterior se encuentra previsto por el artículo 

135 fracci6n ! del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Puede acontecer que el destinatario de una resoluci6n o 

su representante legal ae ostenten conocedores del acto admi 

nistrativo desde una fecha determinada, en tal caso dicha m~ 

nifestaci6n "surtirá" efectos de notificaci6n en forma desde 

le fecha en que se manifieste taoer tenido tal conocimiento, 

ai ~sta es anterior a aquella en ~ue deoiera surtir efectos 

la notificaci6n de acuerdo con el ~érrafo primero del artic~ 

lo 135 del C6digo Fiscal de la ?ederaci6n. 

El artículo 134 en su ~racción !, del Código Fiscal da 
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la Pederaci6n consigna en forma limitativa laa resoluciones 

!iscales notificablee en forma personal y que son las sigui­

e ntea: 

Citatorios, por ejemplo a los que se refiere el articu­

lo 44 fracci6n II del C6digo Fiscal de la Pederac16n. 

Requerimientos, por ejemplo el acto que inicia el proc!. 

d:!Giento-adainistrativo de ejecuci6n, previsto por el art!C!!, 

lo 151 prilller p4rrafo, del C6digo Piscal de le Pederac16n, 

Solicitud de informes o docw::er.tos, supuestos loa ante­

riores a que se refiere el articulo 42 1 fracci6n VI del C6di 

go Piscal Federal. 

Actos administrativos que pueden ser recurridos. Dentro 

de eata categoría cabe aeaalar por ejemplo resoluciones de--

terminantes de contribuciones o accesorios. !leaulta illportae. 

te preciaar que el acto de la notificaci6n debe llevarse a -

cabo en d!aa y noras ndbilea, entendilndose por loa prillleroa 

a quelloa a que ae refiere el articulo 12 del C6digo Piacal -

de la Pc4ersci6n y por lo segundo, las comprendidas entre -­

la• 7130 y las 18:00 noras, tal y como lo establece el art!­

calo 13 del citado C6digo. 

La modalidad de notificacidn por correo certificado con 

a cuse de recibo se encuentra consignada en la fraccidn I del 

articulo 134 del Cddigo Fiscal de la Federaci6n, al respecto 
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el artículo 483 de la Ley de Vías Generales de Comunicacidn, 

señala que el servicio de acuse de recibo consiste en reca-­

, bar en wia tarjeta especial la firma del destinatario de un 

env!o registrado, y entregar esa tarjeta al re~itente como -

constancia de la entrega. 

La modalidad de notificaci6n por cerrero ordinario ee -

encuentra prevista por la fraccidn II del artículo 134 del -

C6digo Piacal de la Federacidn y el art!culo 471 de la Ley -

de V!aa Generales de Comunicacidn señala que el servicio or­

dinario consiste en el recibo, trans~orte y entrega de co--­

rreapondencia de la cual no se lleva control escrita de cada 

pieza. Cabe aclarar que pueden notificarse par correa ordin~ 

rio loe actos y resoluciones que sean distintos de aquellos 

que daban ser notificadas personall:lente o por correo certifi 

oado con acuse de recibo, por estrados, por edictos a por -­

instructivo. 

La noti:f'icacidn par telegrama se encuentra consignada -

en la :f'racci6n II del artículo 134 del C6digo Fiscal de la -

Pederacidn siendo aplicable a dicha modalidad la antes ex--­

puesto en relacidn con la natificacidn por correo ordinario 

y por. lo que a los efectos de la misma se refiere, debe remi 

tirae a_lo señalado en relacidn a la natificacidn personal. 

La natificacidn por estrados procede en aquellas casos 

en que específicamente aei lo establezcan las leyes fiscales 

reguladoras de las diferentes contribuciones a bien el Cddi-
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go liscal de la Pederaci6n; esta modalidad est' prevista por 

la tracción III del articulo 134 del citado Código, 

La notificación por estrados consiste en los términos -

del articulo 139 del Código Fiscal de la Pederaci6n, en fi-­

jar por un lapso de cinco días "en un sf tio abierto al pdbl! 

co de las oficinas de la autoridad que efectue la notifica-­

oi6n", el documento s notificar, La autoridad notificadora -

en tal caso deber4 dejar constancia de la notificación en el 

expediente respectivo, 

Para el caso de les notificaciones por estrados ae con­

sidera~ como fecha de notificación la del sexto dia sigui•!!, 

te a aquel en que se hubiera fijado el documento. Como IUl -­

a jemplo de la no•ificaci6n referida puede citarse la bip6te­

aia prevista en la fracción II del artículo 129 del Código -

Piacal de la Pederaci6n, 

La notificación por edictos en materia fiscal se enouee. 

tra prevista por el articulo 134 fracción IV del Código. --­

Abora bien, el edicto genéricamente, en su mas amplia acep-­

ción 7 dentro del con•exto de nuestro derecbo positivo, con­

aiate en la insersi6n que se bace en un medio de difusidn e~ 

crita durante IUl tiempo determir.ado de una reaolucidn con la 

finali4ad de practicar u.na notificaci6n de la misma. 

Bl art!culo antes sedalado en forma limitativa preves -

loa caaoa en loe que procede la notificación por edictos y -
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que son los aiguientes: 

1,-Cuando el destinatario de ls resoluci6n a notificar 

bubiere fallecido y no se conozca el representante legal de 

la auceai6n, 

2.-Cuando la persona a quien deba notificarse bubieae -

desaparecido o se ignore su domicilio o bien que tanto él c~ 

mo·au representante legal no se encuentren en territorio na­

cional. 

En los t~rminos del artículo 140 del Cddigo Fiscal de ~ 

la Federacidn, le notificacidn por edictos deber4 hacerse 

"median-ce publicaciones dl.lrante tres días consecutivos en el 

Diario Oficial de la Federecidn y en WlO de los peri6dicos -

de mayor circulación en la Repdblica y contendrán Wl resuman 

da loa actos q¡¡e se notifiquen", se tendr4 como facba de no­

t i.ticaci6n la de la dl tima publicacidn, 

La notificacidn por instructivo se prevé en el art!culo 

134 !racci6n V del Cddigo Fiscal de la Federación, seilal,nd~ 

as que solamente se efectuará en los casos y con les formal.!, 

dadas a que se refiere el segundo párrafo del articulo 137 -

del C6digo, Por su parte éste, sefiala que si el notificador 

no encontrare al destinatario del acto a notificar, dejará -

·citatorio pera el die hábil siguiente a une hora fija y si -

la persona citada o su represen-cante legal no atendieren el 

citatoric, se practicará la diligencia con qLlien se encuen--
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tre en el domicilio o en su defecto can Wl vecino. Abo?'8 ---

bien, dicho ardenamien~o se~ala que si éstos dltimos se ne~ 

aen a recibir la notificaci6n, ae hará por medio de inst?'llc­

tivo que ee fijar' en lugar visible de dicho domicilio, de-­

biendo el notificador asentar raz6n de tal circunstancia pa-

' re dar cuenta al jefe de la oficina exactora. 

2.4.J. Exigibilidad. La exigibi¡idad es un requisito -­

previo al inicia del ?rocediJlliento Administrativo de Ejecu-­

c i6n, ea decir, para que la autoridad requiera de pago al -­

deudor de W1 crddita fiacal, éste, debe tener jurídicamente 

el caracter de exigible; "cuando se habla· de exigible nos r!. 

ferimoa a aquella cualidad de que queda revestida la obliga­

c i6n y a travt!a de la cual se determine no solamente que la 

o bligaci6n puede exigirse, cobrarse por el acreedor, sino 

tambi'n au aspecto correlativo, ea decir, la obligaci6n ya -

debe pagarse por el dudor" llJj 

•La exigibilidad de la obligaci6n fiscal ea la poaibil1 

dad de nacer efectiva dicha obligaci6n, adn en contra de la 

voluntad del obligado, en virtud de que no satisfizo durante 

la •poca de pago; le obligación fiscal no es exigible por el 

sujeto activo, mientras no venza el plazo pa::-a el rago" ti4 l 

En Kéxico, el C6digo ?iacal de la Federacidn no preve4 

expresamente el couceftO de exigib~lidad, como si lo bacía -

13, Ji114nez, González A. Ob, Cit, ?ág. 320. 
14. llodr!guez, Lobato lla1U. Ob. Cit. Fág, 127, 
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el anterior Código de 1966, cuyo articulo 19 establecía que 

la falta de pago de un crédito fiscal en la !ecba o plazo •!. 

tablecido en las disposiciones respectivas, determinaba que 

el cr'dito fuera exigible. Sin embargo, el concepto de exig! 

bilidad est' i:Dpl!cito en la disposición contenida en el pr! 

mar p4rra!o del articulo 145 del vigente Código Piacal de la 

Pederación que establece que las autoridades fiscales exigi­

r•• el pago de los créditos fiscales que no bubieren aido c~ 

biertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la 

ley, mediante el procedimiento administrativo de ejecución. 

•La diferencia que existe entre el nacim~entó y exigib! 

lidad de la obligación tributaria debs precisarse con clari­

dad, ya que el naci:Diento consiste en la aparición o la cre1, 

cidn de Wl vínculo entre el acreedor y el deudor. La exigib! 

lidad por el contrario consiste en que el ente pdblico -tit¡¡ 

lar- del crédito tributario esté legalmente facultado para -

compeler al deudor del tributo al pago de l!,Praatacidn"ll5). 

"En cuanto a la exigibilidad de loa cr6ditoa fiacalea -­

teneaos que ae presenta una vez que ba transcurrido la fecba 

de pago sin que ellos se bayan cubierto, luego entonces, --­

mientra• no venza o transcurra la época de pago, loa c~di-­

toa no pueden ser exigibles por el sujeto activo,•l 16 > 

15. De la Garza, Sergio Francisco, Ob. Cit. Fág. 557. · 
16. s•ncbez, Hernández Mayolo, Ob. Cit. Fág, 248. 
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En efecto, el articulo 145 del Código Fiscal de la Fed!. 

racidn at!1ala que las autoridades fiscales exigir4n el pago 

de los cr•ditos fiscales que no bubieren sido cubierto• o i!. 

rantizados dentro de los plazos seaelados por la ley, mediaa 

te el procedimiento de ejecucidn. 

De lo anterior se desprende que para que un cr4dito fi!, 

ca¡ aea exigible, ea necesario la falta de pago, abora bien 

en el supuesto de que el cr•dito fiocal bubiese aido detera,l 

nado por la autoridad, reviste importancia ma)'11scula la fe-­

cba en que debe pagarse el citado crédito, por lo que se ba­

ce necesario remitirnos al articulo 65 del Cddigo Fiscal de 

la Pederacidn, que a la letra dice: 

"ARTICULO 65.-Las contribuciones omitidas que las auto­

ridad•• fiscalea determinen como consecuencia del ejercicio 

de aua facultades de comprobacidn, aai como loa dl8'a cr•di­

toa fiscales, deber•n pagarse o garantizarse, junto con aua 

accaaorioa, dentro de loa cuarenta y cinco d1aa aiguiantea a 

aquell en que baya surtido efectos au notificacidn•. 

Como podr4 observarse, el deudor de un cr•dito tiacal 

a que ae refiere el numeral transcrito, cuenta con 45 cl!aa -

b'bilea, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 12 

del mismo Cddigo, para realizar el pago o para otorgar i8?'9!!, 

tfa, miamoa que deberán computaras de la siguiente manara: -

auponiendo que la notificacidn del cr•dito se realiza el día 
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23 de abril de 1990, dicha notificación surte sus efectos al 

d:!a siguiente, es decir, el 24 de abril, al tenor de lo dis­

puesto por el articulo 135 del Código Fiscal de la Federa--­

ci6n, por lo que a partir del d!a 25 del mes y aao referido 

ae computa el plazo para pagar o garantizar. 

De lo anterior, también se desprende que previamente a 

l& exigibilidad del crédito debe existir una notificación, -

aiD embargo no siempre es as!, ya que tratándose de la efec­

tividad del importe de cbeques devueltos y de la indemniza-­

ci6n del 20~ del importe del mismo, se harán efectivos me--­

diante el procedimiento administrativo de ejecuci6n, de con­

formidad con lo dispuesto por el articulo 21 del Código Fis­

cal de la Federación, 

Otra excepción a la regla gene~al, se encuentra conteni 

da cuando el deudor solicita el pago a plazo, o se encuentra 

pagando en parcialidades y se actualiza alguna de lea hip6t~ 

aia que traiga como consecuencia el cese de la prórroga o de 

la autorización para pagar en parcialidades, pues en estos -

casos, la exigibilidsd surge en el momento en que se actual! 

sa dichas hip6tesia, con la diferencia de que si al momento 

del requerimiento no ae cubre el monto del adeudo, el sujeto 

paaivo cuenta con seis d!ss para cubrir o realizar el pego.­

Lo mismo debe observarse tratándose de errores aritméticos -

en lea declaraciones o por situaciones previatea por la fra~ 

cidn I del articulo 41 del Código Fiscal de la Federación, 



CAPITULO TERCERO 

3. EXTL~SION DE LA OBLlGACION FISCAL POR HABERSE CONPI~ 

GURADO LA PRESCRIPCIUN. 

3.1. lle la Prascripcidn. 

La prescripción ea una de las forma• de extinsidn del -

or4dito fiscal, al respecto, el artículo 146 del Cddigo Pia­

cal de la Pederacidn sel1ala: 

••Jl'lICULO 146.-El crédito fiscal ae extingue por prea-­

cripcidn en el término de cinco aaos. 

11 t•rmino de la prescripción se inicia a partir de la 

facba en que el pago pudo ser legalmente exigido y ae pe~ 

oponer como excepción en los recurso• sdminiatrativoa. Bl 

tlrmino para que ae consume la preacripcidn •• 1ntarruapa 

con cada geatidn de cobro que el acreedor notifique o baga -

saber al deudor o por el reconocimiento expreao o t•cito de 

lata respecto de la existencia del cr•dito. Se conaidara se!. 

tidn de cobro cualquier actuacidn de la autoridad dentro clel 

procedimiento administrativo de ejecución, aiempre que aa bJ. 

ga del conocimiento del deudor. 

Loa particulares pcdrln solicitar a la autoridad la de­

claratoria de preacripción de los cr•ditos fiscaleaM. 

Del artículo transcrito se desprenda que se trata de --
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una preacripci6n negativa, esto ea, por tratarse de una li'b!, 

raci6n de obligaciones por el tranacurao del tiempo aill que 

ae baya exigido oportunamente au cumplimiento; sill embargo -

no solamente pueden prescribir los créditos a favor del fia­

co aino que también prescribe la obligaci6n que tienen la• -

' a u toridadea de devolver a los particulares las cantidades 1'!!. 

cada• illdebidamente que resulten a su favor¡ dicha praacrip­

ci6n se configura en el mismo término de cinco aaoa, tal y -

como lo establece el artículo 22 1 dl~illlo p'rrafo del C6digo 

Fiscal de la 1"ederaci6n. 

Como podrá apreciarse, tratándose de créditos fiscales 

a favor del erario, asi como de devoluciones a su cargo, ae 

trata de la libe ración de una o bligacidn y ae dice que el -­

fwi4amento es la es~abilidad legal de los obligados madianta 

el transcurso del tiempo. 

"La• normas de prescripci6n aon austantivaa 1 por tanto 

aolo pueden figurar en la ley y no en reglamentos o dispoai­

cionea de índole procesal". (l) 

El Licenciado li!argain señala en relaci6n a la preacrip­

cidn lo siguiente: 

•se considera que el Derecho Fiscal debe sancionar no -

solo la negligencia del sujeto activo en vigilar que loa coa 

l. 118rt!nez, L6pez Luis. Ob. Cit. Pág. 144. 
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tribuyentea cumplan puntualmente sus obligacionea fiscalea -

a ino taabi'n la del sujeto pasivo por no reclamar oportuna­

mente la devolucidn de lo pagado indebidamente. 

Se argumente!' que ai el fisco ha satisfecho plenamente -

su presupuesto, falta la razdn para que, indefinidamente aub­

aista au derecho a percibir cantidades que se previeron· como 

n~ce11aria11 en períodos pasados. 

En bien del d'rden pdblico y de la seguridad y certeza -

en las relaciones del Estado con los contribuyentes,_ el der!. 

cho de las autoridades para determinar o exigir preatacionaa 

fiacalee y la obligacid'n de las propias autoridades pani re!, 

tituir loa pagos cubiertos indebidamente, ae extinguen por -

preacripcid'n". (2) 

Del ~ltimo p'rrafo transcrito, se aprecia que el autor 

Kargain confunde la ~rescripcidn y la caducidad, al incluir 

"el derecho de las autoridades para determinar o exigir pre!. 

tacionea fiscales" ya qu.e la caducidad es la figura prevista 

por el artículo 67 del Código Fiscal de la Federacidn con•i!. 

tente en la extinaidn de facul tadea, precisamente para data!: 

minar por parte de la autoridad en cantidad líquida la obli­

gacid'n fiscal. 

El Licenciado S'nchez Xayolo señala en relacidn a la --

2. llargain, Kanatou Emilio. Ob. Cit. P~g. 307. 
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prescripción: 

•r.a prescripcion impl~ca la perdida de la facultad del 

Erario tederal para cobrar un credito fiscal, lo cual supone 

que el credito ya haya sido determinado",l3i 

Cabe agregar que para que opere la' prescripci6n 1 ademlá 

de estar determinado el crédito fiscal, es requisito que ba­

yá sido previamente notificado al sujeto pasivo ya que para 

que aea exigible como ha quedado anotado y salvo las excep-­

ciones, debe transcurrir el término de 45 días a que se re-­

f iere el articulo 65 del C6digo Fiscal de la Pederaci6n, 

"En el C6digo Fiscal de la Federaci6n, la prescripci6n, 

esté prevista como una norma de derecho sustantivo suscepti-

ble de extinguir la obligación fiscal por el solo transcurso 

del tiempo. En cambio la caducidad, o extinsi6n de facul'ta-­

dea, como le llama el propio C6digo en el artfculo 67 1 qua -

la regula, esté prevista como una norma de Derecho Procedi-­

mental, cuyo efecto no es el de extinguir la obligaci6n fis­

cal, sino ilnicamente seaalar que la autoridad hacendsria ha 

perdido, por el transcurso del tiempo y su inactividad, la -

facultad para comprobar el cumplimiento de laa disposiciones 

fiscales, determinar las contribuciones omitidas y sus acce­

sorios, así como para imponer sanciones por infracciones a -

dichas disposiciones, Puede darse el caso de observar obliga 

3, S'nchez, Hernéndez Mayolo, Ob, Cit. Pág. 257. 
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ciones fiscales que ya no pueden hacerse efectiva• en virtud 

de haber operado la caducidad y que, sin embargo, no •• han 

extinguido porque no ha operado le prescripci6n. 

In a!nteeia, podemos decir que la caducidad coneiatt eJl 

la extinai6n de lH facultadea de la a~toridad hacendara P& 

ra determinar la existencia de lea obligacionea tiscalta, 11 

quidarlaa, exigir su pago, o bien para verificar tl c1111pli-­

aiento o incumplimiento de las disposiciones fiscales 7 aan­

cionar las infrac.ciones cometidas•. <4> 

3.2. Inicio del C6mputo. 

Sin lugar a dudas la fecha de inicio del c6apu.to de la 

preacripci6n reviste importancia, ya que de esta manera •a-­

breaos si ae ha configurado dicha figura y en conaeouencia -

ae ha extinguido el cr,dito fiacal, en otra• palabraa, ea a 

partir de entonce• (el inicio del c6mpu.to) cuando podeaoa •& 

ber •i han tra1111currido loa cinco ªªºª a que ae refiere el -

art!culo 146 del C6digo Pisoel de la Pederaci6n. 

•J>os son las corriente• que nos preoiaan el momento an 

que tapianza e correr el t•raino de eata preacripci6n, la 

priaera de ellaa considera que eae t•rmino debe empezar a c~ 

rrar desde el moaento en que la autoridad puede deterainer -

el cr•dito fiscal, trat,ndose de las sanciones, desde que --

4. lodr!guez, Lobato Badl. Ob. Cit. P,g. 175. 
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ella tiene conocimiento de la comisidn de una infracci6n, y 

la segunda considera que el t'rmino de la prescripcidn debe 

empezar a correr desde el momento en que el crtfdito fiecal -

es exigible y, en tratándose de las infraccionea, deade el -

momento en que se cometid la infraccidn o desde que cesan -­

loa actoe violetorios, ai le violacidn ~. continua. 

La primera corriente debe desecharse en virtud de que -

viene a desnaturalizar el fundamento de la prescripoidn, ;ra 

que no contará el tiempo que ha transcurrido si la autoridad 

no tiene conocimiento de la realizaci6n de loa actos grava~ 

dos o violatorioa de la ley. Se considera que si por actoa -

imputables al contribuyente {fraude, clandestinaje o contra­

bando) la autoridad desconoce la realizacidn de hechos i.Jllpo­

niblee, ello no debe perjudicar a la Hacienda Pllblica, sino 

al particular mismo. 

La aegu.nda corriente es la acertada y eminentemente ju­

r!dica, pues el t4rmino de la prescripcidn debe correr deede 

el aoaento en que ba transcurrido el plazo dentro del c~al -

debid de haberse cubierto el crédito fiecal",(5) 

Jueatra legislaci6n f'iacal federal ba adoptado la ae~ 

da corriente al expresar, en el segundo párrafo del art!c~lo 

146 del Cddigo Piacal de le Pederaci6n, que "11 t'l'lllinO de -

la preacripci~n se inicia a partir de la fecha en que el pa-

5. llars-in, Kanautou Emilio. Ob, Cit. P4g, 307. 
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go }lUdo ser legalmente exigido 
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,", y el artículo 67 del 

mismo ordenamiento consigna que las facultades de las autorj. 

dades fiscales, para comprobar el cumplimiento de las dispo­

a iciones fiscales, de terminar las con tri buciones omitidas y 

sus accesorios, ssi como para imponer sanciones por infrac--, 
cionea a dichas disposiciones se extinguen en el plazo de 

cinco años contados a partir del die siguiente e aquel en 

q~e se presentó o debió presentar la declaración del ejerci­

cio o se presentó o debi6 presentar la decleraci6n o aviso -

que corresponde a una contribuci6n que no se calcule por --­

e jercicioa, o a partir de que se causaron las contribuciones 

cuando no exista le obligación de pegarlas mediante declara­

c i6n fiscal, o se hubiere cometido la infracci6n e las disp.2, 

sicionea fiscales; pero si le infracci6n fuese de caractar 

continuo o continuado, el término correr' a partir del d!a 

siguiente al en que hubiere cesado la consumaci6n o se bubi!. 

se realizado la dltima conducta o hecho, respectivamente. 

El Licenciado Meyolo Sdnchez Herndndez seil.ala que la 

prescripción plantea diversas situaciones que son las sigui­

entes: 

•a) El término para operar ea de cinco años, 

b) Dicho término se inicie e partir de la fecha en que 

el pago pudo ser legelJllente exigido (articulo 146 del C6digo 

Piacal de la Pederaci6n), Por su parte el momento en que PU!. 

de ser legalmente exigido el cumplimiento de una obligaci6n 
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fiscal de pago determinado por la au~oridsd en el ejercicio 

de sus facultades de comprobación, es den"ro del mes siguiea 

te a la fecha en que surta efectos su notificaci6n (articulo 

65 del C6digo Piscal.de la Pederaci6n), Esta es la fecba en 

que se inicia el c6mputo de la prescripci6n, porque a partir 

de ese momento la autoridad puede ejercer plenamente aua fa-

cultades de cobro y al no hacerlo dentro .de los cinco alios -

siguientes, se extingue su derecbo y correlativamente el su-

jeto pasivo puede liberarse del cumplimiento de su obliga---

cidn, 

c) El término prescriptorio, se cuenta a partir del dia 

siguiente, después del mes en q_ue la obligaci6n se pudo ba­

c er exigible y basta q_ue baya operado la prescripcidn, en la 

inteligencia que como se trata de un periodo global, para al 

c6mputo se incluyen los dias inhábiles, eegdn lo establece 

el artículo 12 del C6digo Pis cal de la Pederaci6n•, ( 6l 

c·abe aclarar q_ue al articulo 65 del Cddigo Piacal de la 

Pederac16n fue reformado a partir :iel 1°, de enero de 1990, 

publicado en el Diario Oficial de la Pederaci6n da 28 de di­

ciembre de 1989, por lo.que en la actualidad los créditos.•­

! iscalea deben pagarse o garantizarse dentro de los 45 dias 

a iguientee a la fecha en q_ue surta efectos la notificacidn, 

Por su parte el Licenciado Rodríguez Lobato señala que 

6, S'nchez, Hernández Mayolo, Ob, cit~ Pág. 258, 
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•existen criterios contradictorios en relación con el momen-

to en que debe empezar a correr la prescripción, la primera 

aeñala que a par~ir del momento en que la autoridad puede -­

determinar el crédito fiscal y tratándose de aancionea, des­

de que ella tiene conocimiento de la comisión de una in!rao­

ción. Le otra corriente considera que ?a prescripción debe -

empezar a correr a partir del momento en que el crédito !is­

citl es exigible y tratándose de sanciones, e partir de que -

se cometió le infracción o desde que cesen los actos violat~ 

rios, si le violación es continua•.(?) 

La anterior consideración y la que nace el licenciado -

Margain, son coincidentes en cuanto e que ambas se inclinan 

por le segunda corriente, ya que además le primera confl.lDde 

la prescripción con la caducidad. 

Cabe también agregar que suponiendo que el procedimien­

to administrativo de ejecución se inicia para hacer efectivo 

un crédito fiscal y une vez q.ie se embargaron bienea, la au­

toridad omite continuar con el procedimiento, en este oaao -

rematar los bienes, el térmillo de la prescripción debe ini-­

o iarse a partir de le diligencia de embargo y no de la !echa 

en que el crédito fiscal fué exigible, pues es de suponerse 

que primero surgió le exigibilided y posteriormente se orde­

nó requerir de pego y en caso de que el deudor no lo hubiere 

7. Rodriguez,Lobato Ra~l. Ob. Cit. Pág. 172. 
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efectuado en el acto, fué lo que motiv6 el embargo. 

3.3 Interrupcidn. 

En relacidn a la inter1'1.pcidn de la preacripcidn, el a,t 

t!culo 146 del Cddigo Piacal de la Federacidn aedala: •El 

tlrmino para que ae consume la prescripCidn ae inter?\lmpe 

con cada geatidn de cobro que el acreedor notifique o baga -

saber al deudor o por el reconocimiento expreso g.t•cito de 

late respecto de la existencia del crédito•. 

El anterior Cddigo Piscal de la Pederacidn, en su artí­

culo 33 establec!a que •1a prescripcidn se interrumpe con c~ 

da gestidn de cobro que el acreedor notifique o baga saber -

al deudor o por el reconocimiento expreso o t'cito de late -

respecto de la exis~encia de la obligscidn de que se trate.­

De loa requisitos antes sedalados debe existir constancia 

por escrito". 

La Suprema Corte de Justicia de la Nacidn ba estableci­

do que el acto interruptorio de la prescripcidn debe aer tBD 

preciso y ~imitado que solo puede entenderse que con ll se -

pretende determinar el crédito, haciéndolo saber aa! al int!. 

resado po~ medio de notificscidn en que, por tanto, siendo -

el requerimiento de pago una orden indeterminada, vaga y ge­

nlrica. en cuanto a la finalidad que con él puada perseguir -

la autoridad recurrente, no puede interrumpir la prescrip--­

cidn. 
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El Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha sostenido que la 

notificaci6n mal realizada, no interrunpe la preacripci6n; -

que el cobro hecho en un domicilio distinto al real del deu­

dor no interrumpe la prescripci6n, que tampoco es interruptg, 

rio el requerimiento de pago en que no se cumplan laa fol'llla­

l idades legales. 

El Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha sostenido que -­

•no es suficiente para que interrumpa la prescripci6n contra 

el fisco, que la autoridad encargada de administrar el im--­

puesto ejercite actos que tiendan a precisar el cr~dito fis-

cal, a determinar la responsabilidad o a exigir el pago de -

los adeudos liquidas, sino que es indispensable, además que 

el deudor tenga conocimiento de esos actos, de los cuales d~ 

be habar constancia en el expedien~e 11 .< 8 l 

•El procedimiento econ6mico coactivo ea nulo cuando no 

ae ha notificado previamente el adeudo o el requerimiento de 

pago, ae hace sin los requisitos legales y, en consecuencia, 

no interrumpe la prescripci6n. La notificaci6n al deudor del 

requerimiento de pago, en materia fiscal, tiene laa mismaa -

caracter!sticas que la interpelaci6n judicial a qua se refi!, 

re el C6digo Civil, según el cual no se interrumpe la prea-­

cripci6n cuando es desestimada la denuncia del acreedor•.(9) 

Tampoco interrumpe la prescripci6n un embargo, ni las -

8. Revista del Tribunal Fiscal. Tomo II, Pág. 153. 
9. Revista del Tribunal Fiscal. Tomo !I, Pág. 11 
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gestiones que baya hecbo la au torid::id para investigar el do­

micilio del deudor, ni las gestiones para conocer bienes del 

deudor, ni la pro~oci6n de un recurso de inconformidad ya -­

que uno de loe fundamentos de le prescripcidn es la neglige!!, 

cia del acreedor 1 consecuentemente, si la resoluci6n de la 

autoridad es recurrida y el recurso tiene efectos suapensi-­

vos, no puede el fisco continuar el procedimiento econ6mico 

coactivo de ejecuci6n y en consecuencia no corre el plazo pa 

ra la prescripci6n. 

"El plazo para la prescripci6n puede ser interrumpido -

lo cual produce el efecto de inutilizar el tiempo tranacurr! 

do, de tal forma que se tenga que volver a empezar el c6apu­

to del plazo. Se interrumpe cuando la autoridad realiza al-­

gdn acto tendiente a la percepci6n del cr4dito fiscal, siem­

pre y cuando lo notifique legalmente al deudor, o bien por -

actos de 4ate en los cuales reconozca expreaaaente o t'cita­

aente 11 existencia de la preataci6n, La bip6teaia de la iJl­

terrupci6n del plazo preacriptorio eat' prevista en el aagua 

do p'rrato del art!culo 146 del C6digo Piacal de la Pedera-­

ci6n. 

Consideramos que el plazo prescriptorio tambi4n podr!a 

auapendersa. La euapensi6n ocurriría si se produjera una ai­

tuaci6n que impidiera jur!dicamente al acreedor bacer etect1 

v o un cr4di to, pero no tendr!a como efecto la inutilizaci6n 

del tiempo transcurrido, sino solamente la detenci6n de la -
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cueata, misma que se reanudar!a cuando desapareciese la cau-

88 que la suspendi6",(l0) 

"El tlrmino prescriptorio es susceptible de illterrup--­

c i6n, para lo cual ae necesita mediar gesti6n de cobro por -

parta del deudor, Se considera gesti6n ~e cobro cualquier a~ 

tuaci6n de la autoridad dentro del procedimiento adaiDiaira­

t ivo de ejecuci6n, siempre que se haga del conocimiento del 

deudor•.(ll) 

Ea cuanto a los efectos de la interrupci6n de la prea-­

c ripci6n, consiste en inutilizar todo el tiempo que transcu­

rra 1 en el Derecho Tributario esto ocurre cuando la auiori­

dad realiza actos tendientes e la percepci6n del crldito fi!. 

cal, que son del conocimiento del deudor, o bien, por actos 

da late en los cuales reconoce expresa o t'citamante la axi!. 

tencia de le prestaci6n. 

En relaci6n a la auapensi6n del tlrmino de la preacriP­

ci6n, Margain señala lo siguiente: 

"La suspensi6n del término de la preecripci6n ee pra•e!!. 

ia cuando se produce une situaci6n que impide jur!dicaaeaia 

al acreedor hacer efectivo un crédito establecido a su favor 

paro cu70 efecto no es el de inutilizar el tiempo que ba --­

transcurrido, sino simplemente detener le cuente del tfrmino 

qua se reanudar' una vez que he desaparecido la causa que la 

lO. Rodríguez, Lobato Radl, Ob, Cit. P'gs. 172 1 173. 
ll. S'ncbez, Hern,ndez Kayolo. Ob. Cit. P,g, 259, 
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suspendi6. Por ejemplo, es causa de euspendidn, mientra• su~ 

sista, el otorga~iento de una prdrroga para el pago de crddi 

tos fiscales".< 12 l 

En lo personal, no estoy de acuerdo can lo anterior, ya 

que si como dice el autor, se treta de un crddito fiscal es-

' tablecido a favor del acreedor, debe entenderse como determi 

nado en cantidad líquida, y para que exista una pr6rroga, d!!, 

be existir Wla promosi6n del deudor ya que la misma no se di! 

de oficio, y en consecuencia hay un reconocimiento expreso -

respecto de la existencia del cr4dito fiscal, por lo que es­

tamos ante la interrupci6n y no la suspensi6n como pretende 

el Licenciado lilargain. 

Por otra parte, y en apoyo a lo planteado, ee hace neo!. 

aario establecer que en cuanto a la prescripcidn, el Cddigo 

Piscal de la Pederaci6n guarde silencio si puede o no ser -­

suspendido el t4rmino, por lo que al no existir diaposici6n 

legal que la contenga, no existe motivo para considerarla CJ;!. 

mo existente, máxime si tomamos en cuenta que las normas de 

Derecho Tributario son de aplicaci6n estricta. 

Ea conveniente señalar que el artículo 146 del C6digo -

Piacal de la Pederaci6n omite señalar si la prescripción OP!. 

ra exclusivamente en cráditos fiscales previamente determin!. 

dos, sin embargo considerar lo contrario sería tanto como --

12. llargain, Kanautou Emilio, Ob. Cit. Pág. 309. 
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confundir la prescripc~ón con la caducidad prevista por el -

art!culo 67 del Código Pedersl Tributario. 

3,4 Declaratoria en vía de accidn, 

Del anllisis al artículo 146 del Código Piscal de la P!, 

deración, se desprende que la prescripc1i6n se p11ede hacer V!, 

ler por v!e de acción o por vía de excepción, en el primer -

ca~o, solicitando a la a11tcridad q11e emita una resolución d!. 

clarando que ae ha configurado dicha figura y por ende ee ha 

extinguido la obligación de pago; en el segundo caao cuando 

la autoridad lleva a cabo cualq11ier gestión de cobro deepude 

de haber transc11rrido el t4rmino de la preecripci6n y el --­

de11dor al hacer valer el medio de defensa q11e proceda (raou~ 

so de oposición al procedimiento administrativo de ejecución) 

en contr11 de aquella resolución de cobro, eegrille ooao agra­

vio la eztineión de la obligaoi6n en virtud de haber operado 

la preecripcidn, 

S'nchez Hern,ndez eeiiala1 •1a prescripoi6n eeri recono­

cida o declarada por la Secratar!a de Hacienda y Crldito·Pd­

blico a petici6n de cualquier interesado, mientras n.• cr4d4! 

to no haya sido exigible, ya que si lo es, procederi el re-­

curao de oposicidn al procedimiento administrativo de ejecu­

ción, con base en el art!culo 118 fraccidn II del Cddigo Pi!!, 

cal de la Pederacidn•. 

En relaci6n a lo expllesto por el autor, ae considera d,! 
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safortunada la exposici6n, ya que para que ae consume la --­

p rescripci6n debe tratarse de una obligaci6n exigible, pu•• 

ea a partir de dicho momento cuando se inicia el c6aputo del 

t'raino de los cinco años. Ahora bien, suponiendo que el au­

tor quiso decir •que no haya sido exigido", tampoco es co--­

rrscto, ya que bien se puede tratar de hn crldito fiscal que 

ful requerido de pago, desde luego con fecha posterior a que 

aa·exigible, y como consecuencia de la falta de pago inmadi~ 

to, la autoridad señala bienes embargados, pero sin causa •! 
gl.llla omite continuar el procedimiento administ~ativo de eje­

cuci6n, que en el caso plan•eado seria el remate del bien o 

la adjudicaci6n, es a partir de la dl tiaa diligencia practi­

cada cuando se inicia el c6mpu to por lo que bebiendo transe!!. 

r rido el plazo prescriptorio no obstante que en su tiempo.-­

ful requerido de pago, procede la aolici tud de declaratoria 

de preacripci6n en vis de acci6n, ya que el racu:r.o da opo•1 

e i6n al pro ce di.mi en to administrativo de e jecuci6n reaul tarfa 

extemporaneo al no interponerse dentro de loa cuarenta y CÍJl 

co dfaa a que se refiere el articulo 121 del C6digo Piacal 

de la Pederaci6n. . .. 
Y• hemos dicllo que la prescripci6n puede ser libarato-­

ria del pago de la obligación fiscal (a cargo de particula-­

rea.) o de devolver cantidades pagadas indevidamente (a cargo 

da las autoridedes), sin embargo del texto del articulo 146 

•• da•prende que la prescripci6n en vfa de acci6n •olo opera 
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para li bersr a los particulares del pago de la obligsci&n d.!, 

bida, no ocurre lo mismo con la obligsci6n de devoluci&n de 

las autoridades en cuanto a la prescripci6n en vis de scci&n 

ya que en todos los casos quien la declara ea la autoridad, 

La prescripci6n en vis de scci6n debe promoverse media~ 

' te escrito dirigido a la autoridad que podría exigir el pago 

del cr4dito, dicha promoci6n debe ajustarse a los requisitos 

establecidos en el articulo 18 del C6digo Fiscal de la Fede­

raci&n, a saber: 

"ARTICULO 18,-Toda promoci6n que se presente ante las -

autoridades fiscales, deberá estar firmada por el interesado 

o por quien esté legalmente autorizado para ello, a menos -­

que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en el que 

imprimirá su huella digital. 

Las promociones deberán presentarse en las formas que -

al afecto apruebe la Secretaria de Hacienda y Crédito Plfbli­

co, en el n~mero de ejemplares que señalen las autoridades -

fiscales y tener por lo menos los siguientes requisitos: 

!,-Constar por escrito, 

II.-El nombre, la denominsci6n o raz6n social y el dom! 

cilio fiscal manifestado al Registro Federal de Contribuyen­

tea, para el efecto de fijar la competencia de la autoridad, 

y la clave que le correspond!o en dicho registro. 
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III,-Señalar la autoridad a la que se dirige y el pro~ 

pdsito de la promocidn, 

IV.-En su caso, el domicilio pare oir y recibir notifi­

cecionee y el nombre de la persona autorizada para recibir--

lae, 

Cuando no ae cumplan los requisitos a que se refiere e!, 

te articulo, las autoridades fiscales requerir'n al promoves. 

te a fin de que en un plazo de .diez dias cumpla con el requ,! 

sito omitido. En caso de no subsanarse la omisidn en dicbo -

plazo, la promocidn se tendrá por no presentada, si le omi~ 

sidn consiste en no haber usado la forma oficial aprobada, -

laa autoridades fiscales deberán acompañar al requerimiento 

le forma respectiva en el ndmero de ejemplare• que aea nece­

sario. 

Lo diapueeto en este erticulo no ee aplicable a la• 4•­

olaraoionea, aolicitudee de inacripcidn o aviaos al ragiatro 

federal 4e contribuyentea a que ae. refiere el art1oulo 31 4a 

·esta Cd4igo•, 

Una vez que es presentada la promocidn ante la autori-­

da4, esta cuenta con un plazo de cuatro meses para contestar 

la peticidn, y en el caso, el articulo 37 del Cddigo Piacal 

·4e la· Pederacidn seilala: 

•ARTICULO 37.-Las instancias o peticiones que se formu-
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len a las autoridades fiscales deberdn ser resuelta• en un -

plazo de cuatro meses; transcurrido dicho plazo si.D que ae -

nitifique la resolucidn, el interesado podrd considerar qua 

la autoridad reaolvid negativamente e interponer loa medios 

de defensa en cualquier tiempo posterior a dicho plaso, •1e!!, 

tras no se dicte la resoluci6D, o bien,• esperar a que aeta -

ae dicte, 

Cuando se requiera al promovente que cumpla loa raquis! 

tos omitidos o proporcione ·1os elementos necesarios para re­

solver el término comenzará a correr desde que el requeri--­

miento haya sido cumplido", 

Como podrá apreciarse, el C6digo Piscal de la Pedara--­

c16D exige que solo el interesado podrá hacer valer la pre!,­

cripci6D en vía de acci6D al seaalar que laa promoaionea da­

ban estar firmadas por el i.Dteresado o quien eatd legalaente · 

autorizado, Al efecto, el artículo 19 del mismo C6digo 1 pro­

hibe la gestidD de negocios .Y regula la fol'llla en que las P8E 

sonaa morales .Y físicas pueden ser representadas ante las •!!. 

toridadea fiscales. 

Por. su parte, el artículo 37 del Cddigo Piscal Pederal, 

an concordancia con el diverso So, Constitucional, aellala el 

tlrmiDo para que la autoridad resuelva las peticiones, puea 

resultaría injusto que el promovente quedara en la incarti--

dWDbre por tiempo indefinido en el caso que la autoridad -­

guardara ailencio respecto de uaa petici6n, .Y• que si esto -
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•uoede, ae configur• le negativa ficta y en conaecuenoia 

ae p¡ede demandar su anulacidn ente otro 6rgeno, en eete ca­

ao el Tribunal Piscal de la Pederacidn, aunque tambiln po--­

dr!a •er en v!a de amparo, ye que ai se aduce como concepto 

de violacidn la !alta de re•peto a la garant!a de peticidn -

o en otra• palabras la violacidn direc~ a la garant!a oona­

ti tucional mencionada, no ea neceeario agotar loe recureoa -

o~i.Aarios 1 en el caso de que se concediera el amparo eoli­

o ita do •er!a para el efecto de obligar a la eu torida4 a ra­

a olvar en forma axpreaa la peticidn planteada. 

in el caso que nos ocupa, Quint•na Valtierra y lo~aa -

Ya!lez opin•n1 

•La i.Aatancia no constituye recurso adminiatrativo. 11 

Contribliyente no tiene la obligacidn 4e probar que •• liMabo -

interrwapido el t4rmino de cinco años por geetidn de cobro -

a trav4a del procedimiento administrativo de ejeoucidn llava 

do a cebo por la autoridad fiscal•. (l4) 

3.5 Declaratoria en V!s de Excepcidn. 

Siguiendo el análisie del articulo 146 del Cd4igo •is­

cal de la Pederacidn, encontramos que la preacripcidn 4el -

cr44ito fiscal tambi4n se pqede bacer valer en v!a de excap._ 

cidn. 

14. Quintana, Valtierra y otro. Derecbo Triblitario llex108lllOo 
~ditorial Trillas. ~g. 371. 
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En efecto, ae~ala la diapoaici6n legal referida: •El 

t41'111ino de la preacripci6n se inicia a partir de la fecba en 

que el pago pudo ser legalmente exigido y se podr4 o~oner 

como excepcidn en loa recursos administrativos ••• •. Al res­

pecto ea illlportante sei'lalar que el Cddigo Piacal de la Pa4a­

racidn contempla en su art1culo 116, linlcamenta dos racuraoa 

adainiatrativoa, el de revocacidn y el ele opoaicidn al proc~ 

4:1a.iento 4e ejecucidn, reglamentados en cuanto a au procaclea 

cia por loa art1culoa 117 y 118 del Cddigo Referido con ant~ 

lacidn, numerales que seaalan lo siguientes 

•AR'rICULOS 117.-El recurso de revocacidn procader4 con­

tra laa resoluciones definitivas que: 

I.-Determinen contribuciones o ecceaorioa. 

II.-Hieguen la devolucidn de cantidades que procedan -­

conforma a la ley. 

III.-Siendo diversas de las anteriores, 4icten las aut~ 

ridadaa aduaneras. 

No proceder4 el recurso de revocacidn contra las resoli!. 

cionea que decidan el procedimiento adainiatrativo de invea­

tigacidn 7 audiencia." 

••R'rICULO 118.-El recurso de oposicidn al procedilllianto 

administrativo de ejecucidn proceder4 contra loa actos que: 

I.-Bzijan el pago de cr4ditos fiscales, cuando se ale-­

gua que 4atos se ban extinguido o que su monto real ea infe­

rior al exigido, siempre que el cobro en exceso asa iapllta--
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ble a la oficine ejecutora o se refiera a recargos, gastos -

de ejecución o a la indemnización a que se refiere el artfc~ 

lo 21 de éste código. 

II.-Se dicten en el procedimiento administrativo de ej~ 

cucidn cuando se alegue que éste no se ba ajustado a la la~. 

III. Afecten el interés jurídico d~ tercerea, en loa c1, 

soa a que se refiere el artículo 128 de este código, 

IV,-Determinen el valor de los bienes embargado& a qua 

ae .refiere el artículo 175 de este código•, 

De lo anterior se desprende que el recurso idonso para 

bacer valer la excepción de prescripción, lo ea el recurso -

de oposición al procedimiento administrativo de ejecucidn --

1a que en el caso de que la autoridad determine un cr,dito -

fiscal con posterioridad a los cinco aaoa, astariamoa en pr~ 

aancia de la caducidad o extinaión de fac11l tadea de la a1&ro­

r idad y en este supuesto procedería el recurso de revocacidn 

o al j1&icio de nulidad, toda vez que el recurso ea optati•o, 

no aai el de oposición al procedimiento adminiatrativo de -­

ejac1&cidn que debe agotarse previamente a acudir al j1aicio -

contencioso administrativo. 

Bl escrito de interpoaicidn del recurso deber• preaan-­

tarae anta la autoridad que emitió o ejecutó el acto illlpugn.11. 

do, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a aquel -

en q1&a baya surtido efectos su notificación, con la excep--­

oidn da qua si el particular fallece en el transcurso dt di-



cbo lapso, prolongar~ por llll aao si antes no ee bubiara acea 

tado el cargo de representante de la suceeidn. 

Por lo que hace a loe requisitos que debe eetiefacer el 

eacrito de interposicidn, se encuentran regulado• por loe •!: 

ticuloa 18 y 122 del Cddigo Piecal de 1• Paderecidn que a le 

letra dice: 

•ARTICULO 122.-El escrito de interpoeicidn del recurso 

deber• eatisfscer loe requisitos del articulo 18 de eate cd­

digo 1 aeaeler adem•a: 

I.-El acto que se impugne. 

II,-Loe agravios que le cause el acto illpllgnado. 

III.-Las pruebas 1 loe hecboe contro•ertidoa de que se 

trata. 

Cuando no se haga alguno de loe eellalaaientoa anterio-­

r•a la autoridad fiacal requerir' al proaovente para que en 

el plazo de cinco die• lo indique, en caao de inCllllpliaiento 

ae tendr' por no presentado el recurso. 

Cuando no ee gestione en noabra propio, la rapreaanta-­

cidn de loa interesados deber• recaer en Licenciado en Ilere­

cbo. Bo ae~ aplicable lo diapueeto en este p•rrato ai la -­

geatidn ae realiza en nombre de una persona aoral en loa ti¡: 

ainoa de la le7 que la regula 1 conforme a aua eatatutoa, -­

•in per~uicio de lo que diaponga le legielacidn da proteaio-

nea.• 

ID cuento a loe documento• que deben acoapeaarae al ea-
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crito del recurso administrativo, el artículo 123 noa ilus-­

tra de la siguiente manera: 

"ARTICULO 123.-El promovente deberá ecompaaar al escri­

to en que se interponga el recurao: 

I.-Loe documentos que acrediten su, personalidad cuando 

actue en nombre de otro o de personas moralea. 

II.-El documento en que conste el acto impugnado. 

III.-Constancia de notificacidn del acto impugnado ez-­

cepto cuando el promovente declare bajo protesta de decir 

verdad que no recibid constancia o cuando la notificacidn se 

baya practicado por correo certificado con acuse de recibo o 

se trate de negativa ficta. Si la notificacidn fue por edic­

tos, deberá aeaalar la fecba de la dltima publicacidn y el -

cS rgano en que ésta se hizo. 

IV.-Las pruebas documentales que ofrezca y el dictameD 

pericial, en su caso. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del -

recurrente, ai éste no bubiere podido obtenerlas a pesar de 

tratarae de docuementoe que legallllente ae encuentren a au 

diapoaicidn, deberá seaalar el archivo o lugar en que •• en­

cuentren para que la autoridad fiscal requiera au remiaicSn -

cuando 4eta sea legalmente posible. Para este efecto debe~ 

identificar con precisicSn los documentos y, trátándose de -­

loa que pueda tener a su disposicidn, bastará con que acom-­

pafte la copia sellada de la solicitud de los mismos. Se en--
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tiende que el recurrente tiene a sus disposicidn los doou.mea 

toa cuando legalmente pueda obtener copia autorizada da loa 

originalea o de las constancias de éstos. 

La autoridad fiscal, a peticidn del recurrente, recaba­

r' las pr¡¡ebas que obren en el expedie~te en que se baya or1, 

ginado el acto impugnado, siempre que el interesado no bubi!, 

r! tenido oportunidad de obtenerlas. 

Cuando no se acompaae alguno de los documentos a qua aa 

refiere este precepto, la autoridad fiscal requerir' al pro­

movente para que en el plazo de cinco d!as las presente 1 en 

caso de que no lo baga, se tendrán por no ofrecida• laa Pl"ll!. 

bas o si se trata de los documentos mencionados en la• frac­

cione• I 1,III se tendr' por no interpuesto el reourao.• 

Jn. recurso de oposicidn al procedimiento acllliDiatratiTo 

de eJecucidn se bar' valer ante la oficina eJeoutora, no o'b!, 

tanta que conforme al reglamento interior de la Secretaria -

de Hacienda 1 Crédito Pdblico, no es competente pera resol~ 

•arlo, sin embargo, tiene la obligecidn de turnarlo a l8 que 

••• coapetente, de conformidad con lo dispuesto por el arti­

culo 120 del Cddigo Fiscal de la Pederacidn. Otra circunataa 

cia iaportante ea que en el recurso de opoaicidn al procadi­

aiento administrativo de ejecucidn no puede discutiraa la •1. 

lides del acto administrativo en que se ba7a deterainado el 

orldito fiscal, 1a que ésto ae ba1' valer en el recurso ad~ 
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ministrativo de revocaci6n. 

Una vez que ae ba interpuesto el recurso o que se ha -­

cumplimentado los requisitos a requerimiento de la autoridad 

4sta cuenta con cuatro meses para dictar la reaoluci6D que -

ponga rin al recurso y notiricarla dentro de dicbo lapso. El 
' a ilencio de la a11toridad conrig¡¡ra la negativa ricta, q11e no 

ea otra cosa que considerar que la autoridad conrirm6 el ac­

to imp11gnado y el rec11rrente decidirá si acude al rrib11nal 

Fiscal de la Pederaci6n a demandar su anulaci6n o espera a 

que le resuelvan su instancia. 

Si la resoluci6n es expresa, podrá ser: desech1ndo el -

rec11rao por improcedente o sobreseerlo; conrirmando el acto 

impugnado; mandando reponer el Frocedimiento administrativo; 

dejar sin erectos el acto impugnado y en s11 caso modiricar -

el acto impugnado, dictar 11no nuevo que lo a11stitu7a, c11ando 

el rec11rao sea total o parcialmente rea11elto a ravor del re­

currente, Si la resol11ci6n ordena realizar un determi.oado -­

acto o iniciar la reposici6n del procedimiento debe~ cua--­

plirae en un plazo de cuatro meses. 



CAPITULO CUARTO 

4, IMPROCEDENCIA DEL INICIO DEL PROCEDIMIENTO Ail4INIS­
. TRATIVO DE EJECUCION. 

4,1, En el Requerimiento de Pago, 

Si los créditos fiscales no son c~biertos en la !ecba o 

dentro del plazo señalado en las disposiciones respectivas 

serán exigibles por las autoridades fiscales mediante el pr~ 

cedimiento de ejecuci6n, tal y como lo dispone el artículo -

145 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

"Pare hacer efectivo un crédito fiscal exigible, inclu­

yéndose el importe de sus accesorios legales, le autoridad -

competente, procederá a REQUERIR de pago al deudor y en ceso 

de no hacerlo, se procederá el EMBARGO de bienes suficientes 

o al de le negocisci6n con todo lo que de hecho y por dere-­

cbo le corresponda, en cuyo caso el depositario designado -­

tendré el carácter de interventor con cargo a le caja o de -

a dministrsdor. 

Cabe aclarar, que si la exigibilidad de los créditos se 

origina por cese de la pr6rroga o de la su torizsci6n para P!. 

gar en parcialidades; por error aritmético en las declsrsci~ 

nea¡ o por no presentarse una declsrsci6n peri6dics para el 

pago de contribuciones, ya sea provisional o del ejercicio -

el deudor podrá efectuar el pago dentro de los 6 días hábi-­

lea siguientes a la fecha en que surta efectos le notifica--
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cidn del requerimiento".(l) 

Coao podr4 apreciarse de la anterior tranaoripoidD, pa­

ra iniciar el procedimiento administrativo de ejecucidn, ea 

requisito indispensable que el cr4dito fiscal sea exigible -

ea decir, que no se baya cubierto eu importe y sue acceeo---

' rioe, dentro del plazo legal de cuarenta y cinco diae a qua 

ae refiere el articulo 65 del Cddigo Piecal de la Pederaci6n 

o bien, que la exigibilidad surja al actualizarse laa bipd-­

taaia previataa por el articulo 66 del mismo Cddigo o 41 --­

! raccidn I del mismo cuerpo legal. 

El procedimiento administrativo de ejecucidn ee inicia 

con el requerimiento de pago del cr4dito fiscal, abora bien, 

en cuanto a la naturaleza jurídica del procedimiento que noa 

ocupa; de la Garza dice: "El procedimiento de ajecucidn ea -

un procedimiento administrativo contradictorio, adn cuando -

la doctrina extranjera llegue a sostener su naturaleza juri~ 

diccional. Es un procedimiento administrativo tanto porque -

el drgano que lo ejecuta es la adminiatracidn como porque ~ 

terial.aenta no tiene como finalidad la reaolucidn de ninguna 

controversia".< 2> 

JU procedimiento adminietrativo de ejecucidn ae deaarJ.'2. 

lla, a trav4a de una serie de actos procedimentales, que ti!, 

nen al caracter de actos administrativos. Eaos actos recaen 

l. Sáncbez, Hernández Mayolo. Ob, Cit, Pág. 405. 
2. De la Garza, Sergio Prsncisco. Ob. Cit. Pág. 764. 
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normalmente sobre bienes y derechos que son ajenos s ls adm.! 

nistreci6n, y en beneficio de ésta. No tienen el carácter de 

actos procesales, sino meramente procedimentales, ya que no 

existe _controversia como lo dice De la Garza, y por tanto -­

t1111poco existen partes en el sentido procesal, en este proa! 

dimiento de ejecuci6n. 

Cuando el sujeto pasivo (deudor del crédito fiscal) no 

ba becbo voluntariamente el pago del mismo, dentro del plazo 

que corresponda, la autoridad administrativa generalmente le 

Oficina Federal de Hacienda en la que se encuentre radicado 

el Crédito Fiscal, que es la que tiene competencia sobre el 

domicilio del deudor, dicta una resolución que recibe el nos 

bre de Mandamiento de Ejecuci6n, en la que ordena que se re­

quiera de pago al deudor para que en ese acto lo afectde y -

en caso de no hacerlo se le embarguen bienes suficientes pa­

ra bacer efectivo el adeudo y sus.accesorios legales. Conat.! 

tuyen accesorios, los gastos de ejecuci6n a que ae refiera -

el artículo 150 del C6digo Fiscal Federal, los recargos, las 

multas y la indemnizeci6n del 20~ a que se refiere el ant•P! 

ndltimo párrafo del artículo 21 del ordenamiento legal prec,! 

tado. 

El requerimiento tiene el carácter de acto necesario -­

que consiste en el cumplimiento de una carga ye que conetitJ! 

ye une obligaci6n administrativa pare el funcionario fiscal 

la iniciación del procedimiento administrativo de ejecuci6n, 
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a fin de hacer ingresar al patrimonio del Estado el endito 

que tiene a eu favor, y que no ha sido cumplido por el dau-­

dor en forma voluntaria. 

El Tribunal Colegiado ba sostenido que para que no ae -

viole.a garant!aa de audiencia :¡ de debida tundamentacidA 1 -

' aotivacidn, antes de que se inicie el procedimiento adminia-

trativo de ejecucidn, deba notiticársele previamente al deu­

dor al tincamiento del cr,dito, dándole a conocer loa aoti-­

voa :¡fundamentos legales del mismo, :¡ solo deepd4a de que -

no baga el pago voluntariamente, se le obligue a pagar. 

Sobre la Constitucionalidad del procedimiento adlaini•-­

trativo de ejecucidn, Rodríguez Lobato aeftala: RDeade el ai­

glo pasado ee ba cuestionado sobre la constitucionalidad de 

la facultad acondmica coactiva del Estado, argumentando qua 

e a violatoria de diversos preceptos cona ti tucionalea que coa 

aagran loa derechos fundamantalaa del individuo o garantía• 

individl&alea. Sobre ello, la Supreu Corta de Juatioia de la 

Bacid.a, siempre se ba pronu.aciado por considerar que ••ta ta 
oultad no es violatoria de ninguna de las garantía• conati~ 

cionalea 'baaándosa, principalmente, en la opinidn vertida -­

por Ignacio L. Vallarta a.a su estudio sobre la Coastitllciona 

l idad de la J'acul tad Econdmico Coactiva, aai puea, aeta pro­

blema ba sido largamente estudiado tanto en la doctrina aclal, 

niatrativa como en la Jurisprudencia. Gabino Praga noa dice 

que está convencido de la absoluta necesidad de que al Poder 
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Administrativo sea el que tenga en sus manos la posibilidad 

de hacer efectivos los impuestos, pues de otra manera el Es­

tado se vería en apuros para poder realizar las atribuciones 

que le están encomendadas. En apoyo de lo anterior sfirma--­

ci6n este tratadista bace un examen de los diversos momentos 

del procedimiento administrativo de ej~cucidn, para podar d!. 

terminar si ellos constituyen actos que por su naturaleza d!. 

bán aer conocidos por la autoridad administrativa o por la ~ 

autoridad judicial, examen que se precisa en los siguientes 

puntos: 

a) La liquidacidn (determinacidn) del adeudo no puede -

considerarse como un acto que sea de naturaleza judicial, --

sino que, por los efectos que produce, debe reputarse como -

un acto administrativo. 

b) El requerimiento de pago tambi~n constituye un acto 

netamente administrativo, pues aún en el dominio de las rel1. 

cienes civiles no exige la intervencidn judicial, sino que -

puede llevarse a cabo por medio de un notario o de un corre-

dor o simplemente ante dos testigos , wC3l 

El mismo autor nos sigue diciendo que la naturaleza ju­

r !dica del Procedimiento econdmico coactivo "es un procedi-­

miento administrativo tanto subjetivo como adjetivamente co~ 

aiderado. Desde el primer punto de vista, porque quien lo --

J, Rodríguez, Lobato Raúl. Ob, Cit. Pág. 338, 
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ejecuta es la administracidn; desde el segundo p1.mto de vis­

te porque su finalidad no ea la reaolucidn de una controve:: 

aia sino la recaudacidn del importe de lo debido en virtud -

de que un Crédito Fiscal no satisfecho voluntaria y oportun1, 

mente por el deudor de eae crédito, aunque dicho deudor no -

eat4 conforme, p1tes en este caso, para tdiscutir la legaliclad 

del crédito en cuestidn, el particular debe promover un pro­

cedimiento distinto y simultaneo para dirimir eaa controver­

• ia•. <4> 

El deaarrollo del procedimiento econdmico coacti•o ••t• 

regulado por los artículos 145 al 196 del Cddigo Piscal da -

la !'ederacidn. 

Dispone el articulo 145 del Cddigo Tributario Federal -

qua las autoridades fiscales exigirán el pago de loa cr44i-­

toa fiscales que no hubieren sido cubiertos o garanti:adoa -

dentro de loa plazos señalados por la ley, mediante el proc!. 

dilliiento administrativo de ejecucidn. Para ello, a partir de 

la feoba de exigibilidad del crédito fiscal el ejecutor de-­

e ignado por el jefe de la oficina exactora podrá cona ti tuir­

s e en el domicilio del deudor para practicar la diligencia -

de requerimiento de pago y en caso de no hacerlo en el acto 

se procederá al embargo de bienes suficientes para, en su O!. 

so , rematarlos, enajenarlos fu,;ra d,; suoas"ta o adjudicarlos 

4. Rodr!guez, Lobato Ra~l. Ob. Cit. Pág. 240. 
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en favor del fisco¡ o bien el embargo de negociaciones con -

todo lo que de hecho y por derecho le corresponda, a fin de 

obtener mediante la intervenci6n de ellas, los ingresos nec~ 

sarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los acce­

sorios legales. El embargo podrá ampliarse en cualquier me-­

mento del procedimiento administrativo Ue ejecuci6n cuando -

la oficina ejecutora estime que los bienes embargados son 1a 
suficientes para cubrir los créditos fiscales. 

De todo lo anterior se desprende que con el requerimie~ 

to de pago, acto con que inicia el procedimiento administra­

tivo de ejecuci6n, se pretende que el deudor de un crédito -

fiscal que no hizo el pago de su importe y que tiene derecbo 

a percibir la Federaci6n, lo haga de inmediato, sin embargo, 

debe entenderse que si el Estado ha dejado de cobrar por el 

t'rmino de cinco años, se ha configurado la prescripcidn y -

en consecuencia ba perdido el derecho que tuvo durante loa -

cinco años posteriores a la exigibilidad o al dltimo tr,mite 

de cobro notificado al deudor, por lo que debe considerarse 

improcedente el inicio del procedimiento administrativo de -

ejecuci6n, 

Cabe aclarar que el C6digo Fiscal de la Federacidn gua~ 

da abaoluto silencio en relaci6n a los casos de improceden-­

cia del inicio del Procedimiento Administrativo de Ejecucidn 

sin embargo, seria importante que en un futuro se legislara 

an tal sentido, ya que si el Estado ha perdido el Derecho de 



106 

cobro, debiera ser declarado de oficio por la autoridad y no 

esperar a que el particular lo promueva en vía de scci6n o -

de excepción, pues esto constituye una carga para el psrtica 

lar sin que exista razón legal de ser. 

4,2 En el Embargo, 

Como consecuencia de falta de pego el momento del requ~ 

riJÍiiento, la autoridad representada por el ejecutor, proced~ 

rá al secuestro de bienes, o a embargar negociaciones, bie-­

nes raices o derechos reales, de conformidad con los artícu­

los que a continuación se transcriben: 

"ARTICULO 151.-Las autoridades fiscales, para hacer --­

efectivo un crédito fiscal exigible y el importe de sus seo~ 

aorios legales, requerirán de pago al deudor y, en caso de -

no becarlo en el acto, procederán como sigue: 

I.-A embargar bienes suficientes pare, en su caso, rema 

tarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos en favor 

del fisco, 

II.-A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y 

por derecho les corresponde, a fin de obtener, mediante le 

intel'Tención de ellas, los ingresos necesarios que permitan 

satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales, 

El embargo de bienes reices, de derechos reales o de n~ 

gocisciones de cualquier género, se inscribirá en el Regia--
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tro Pd'.blico que corresponda en aiencidn a la naturaleza de -

los bienes o derechos de que se trate. 

Si la exigibilidad se origina por cese de la prdrroga, 

o de la autorizacidn para pagar en parcialidadaa, por error 

eritmático en las declaraciones o por situaciones pre•iataa 
• en la !racci6n I del artículo 41 de este Cddigo, el deudor -

po4r4 efectuar el pago dentro de los seis días h6biles ai--­

guientea a la fecha en que surta efectos la noti!icacidn del 

requerimiento," 

De lo anterior se desprende que el embargo ya sea de 

muebles o de inmuebles es un seto que tienen que soportar 

los deudores de cráditos fiscales que habiendo transcurrido 

el t4rmino de 45 días no realicen el pago en forma volWlta-­

r ia ni al momento del requerimiento, o en su caao, dentro da 

loa seis días posteriores a 4ste dlt:imo. Ahora bien, ada_.a 

de la suerte principal actualizada conforme a la diapoaicidn 

contenida en el artículo 17 A, del C6digo Piacal ele la Pa4•­

racidn, recargos, honorarios de ejecucidn por requerimiento 

de pago 1 embargo, los gastos extraordinarios por concepto -

de transporte de los bienes muebles, por peritaje, por ina~ 

cripcidn en el Registro Pd'.blico de la Propiedad y del Comer­

cio de los bienes que deban inscribirse, por pago de deposi­

tarios interventores, de conformidad con lo dispuesto por el 

articulo l50 del Cddigo Fiscal Federal. 
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En cuanto al procedimien•o administrativo de embargo, -

el articulo 152 del Código Fiscal de la Federación señala -

lo siguiente: 

•ARTICULO 152.-El ejecutor designado por el jefe de la 

oficina exactors se constituirá en el d9micilio del deudor y 

practicará le diligencie de requerimiento de pago y de ~mba~ 

go,de bienes, con intervención de la negociación en su caao, 

cumpliendo las formalidades que se señalan para las notifiC!, 

c iones personales en el artículo 137 de este Código, De es­

ta diligencia se levantará acta pormenorizada de la que se-. 

entregará copia a la persona con quien se entienda la misma. 

El acta deberá llenar los requisitos a que se refiere el ar­

tículo 38 de este ordenamiento, 

Si le notificación del crédito fiscal adeudado o del r~ 

querimiento, en su ceso, se hizo por edictos, la diligencia 

ae entenderá con le autoridad municipal o local de le cir--­

cunscripción de los bienes, salvo que en el momento de ini-­

cisrse la diligencia compareciere el deudor, en cuyo caso se 

entenderá con él. 

En el ceso de setos de inspección y vigilancia, se pro­

cederá el sseguramien•o de los bienes cuya importación debió 

ser msnifestsds s las autoridades fiscales o autorizada por· 

6ataa, siempre que quien practique le inspección esté facul­

tado para ello en le orden respective". 
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En lo que concierne al embargo, debemos entenderlo como' 

el acto procesal administrativo consistente en la detel"llina­

cidn de los bienes que han de ser objeto de la e~ecucidn to~ 

zosa de entre los que posee el deudor, en su poder o en el -

de terceros, fijando su sometimiento a la ejecucidn y que -­

tiene como contenido una intimidaci6n 41 deudor para que ae 

abstenga de realizar cualquier acto dirigido a sustraer loa 

bienes determinados y sus frutos de la garantía del cr4dito, 

De acuerdo con el artículo 155 del C6digo Piscal de la 

1ederaci6n los sujetos del embargo son: el deudor o en su d! 

fecto la persona con quien se entienda la diligencia, los 

testigos que pueden ser nombrados por el deudor o ante su n!. 

gativa, por el ejecutor; el ejecutor,el cual es el elemento 

necesario, siendo los demás contingentes, 

En cuanto a los bienes susceptibles de embargo, el art,! 

culo 155 del C6digo establece como objeto de embargo, todoa 

loa bienes del deudor excepto los seffeladoe en el diverso --

157, que son: el lecho cotidiano, los muebles de uso india-­

pensable para el deudor o de sus familiares siempre que no -

sean de lujo, los libros e instrumentos, la maquinaria, loa 

aueldoa y salarios, los ejidos, etc, Por lo que respecta a -

la elecci6n de los bienes susceptibles de embargo, correapon, 

de al deudor, siempre que se sujete al orden que el Cddigo -

establece. 

L 
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En general, la guarda de los bienes embargados se enco­

mienda a personas distintas del deudor, dicha persona ea el 

depositario quien es nombrado por el ejecutor, pudiendo re-­

caer el nombramiento sobre el ejecutado, sin embargo loa je­

fes de las oficinas podrán removerlos libremente. 

Para llevar a cabo la diligencia de embargo, el ejecu-­

toT puede encontrarse con reaistencia por parta del deudor o 

de otras personas que materialmente le impidan el acceso al 

domicilio del deudor o al lugar en que se encuentren los bi!, 

nea, para posesionar de ellos al depositario. Para prevenir 

tal situacidn, en el articulo 162 del Cddigo, el legislador 

dispuso que el ejecutor está facultado para solicitar el au­

xilio de la fuerza pdblica, con el objeto de llevar adelanta 

los procedimientos de ejeoucidn. 

ieniendo como base el articulo 16 Constitucional, el ~!. 

fe de la oficina ejecutora puede dictar un acuerdo fundado 

para que el ejecutor, ante dos testigos haga que se rompan 

las cerraduras que fueren necesarias, a fin de que se inicia 

o continde la diligencia de embargo, en el oseo da qua clllZW!!. 

ta al secuestro la persona con quien se entienda la misma no 

abriera la puerta, de las construcciones, edi!icica o caaaa 

que se embarguen o donde se presuma que existen b~enea mue-­

bles embargables, hipdtesis prevista por el articulo 163 del 

Cddigo Fiscal de la Federacidn. 
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4,3 En la Obligación de Garantizar el Interés Fiscal. 

Señala el Código Fi3cal de la Federación, que procede -

garantizar el interés fiscal cuando el sujeto pasivo de la -

obligación fiscal solicite la suspensión del procedimiento -

administrativo de ejecución; se solici1e prórroga para el P!!. 

go de los créditos fiscales o para que los mismos sean su--­

biertoa en parcialidades, si dichas facilidades se conceden 

individualmente; se solicite la aplicación del producto en -

los términos del artículo 159 del C6digo Fiscal. 

El artículo 65 del Código Fiscal de la Federación seña­

la que las contribuciones omitidas que las autoridades fisc1. 

les determinen como consecuencia del ejercicio de sus facul­

tades de comprobación, asi como los demás créditos fiscales, 

deberán pagarse o garantizarse junto con sus accesorios, de~ 

tro de los cuarenta y cinco días siguientes a la fecba en -­

que surta efectos su notificación. 

Por su parte, el artículo 144 del precitado Código sea!!. 

la que no se ejecutarán los actos administrativos cuando se 

garantice el interés fiscal, satisfaciendo los requisitos l~ 

gales, Tampoco se ejecutará el acto que determine un crédito 

fiscal basta que venza el plazo de cuarenta y cinco días si­

guientes a la fecba en que surta efectos su notificación, o 

de quince días, tratándose de la determinación de cuotas 

obrero-patronales o de capitales constitutivos al seguro so-
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cial. Si a mas tardar el vencim~ento de los citados plazos -

se acredite le impugnaci6n que se hubiere intentado y ae ga­

rantiza el interés fiscal satisfaciendo los requisitos lega­

les, se suspenderá el procedimiento administrativo de ejecu­

c i6n. También se contemple que no se exigirá garantía adici2. 

nal si en el procedimiento administrat~vo de ejecuci6n ya se 

hubieran embargado bienes suficientes para garantizar el in­

terés fiscal. En todo caso se observará lo dispuesto en el -

entependltimo párrafo del artículo 141 del C6digo; mismo que 

s el!sla que el reglamento establecerá los requisitos que deb!t 

rán reunir las garantías. La Secretaría de Hacienda y Crédi­

to Pdblico vigilará que sean suficientes tanto en el momento 

de su aceptacidn como con posterioridad y si no lo fueren,. -

exigirá su ampliacidn o procederá al secuestro de otros bie-

n es. 

Ahora bien, el artículo 141 del Cddigo Fiscal de la Pa­

deraci6D señala cinco formas de garantizar el inter'a fiscal 

i cada una de las modalidades se encuentra reglamentada por 

el reglamento del mismo ordenamiento, como lo pasaremos a -­

analizar: 

•ARTICULO 141,-Los contribuyentes podr4n garantizar el 

inter'a fiscal en alguna de las formas siguientes: 

I.-Depdsito de dinero en las instituciones de crédito -

a u to riza das para tal efecto, 
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II,-Prenda o Hipoteca, 

III.-Fianza otorgada por instituci6n autorizada, la que 

no gozará de loa beneficios de orden o excusi6n, 

IV.-Obligaci6n solidaria asumida por tercero que com--­

pruebe su idoneidad y solvencia. 

V.-Embargo en la Vía Administratiia. 

La garantía deberá comprender además de las contribuCi.2, 

nes adeudadas actualizadas, los accesorios causados, asi co-

mo de los que se causen en los doce meses siguientes a su -­

otorgamiento. Al terminar este período y en tanto no se cu--

bra el crédito, deberá actualizarse su importe cada año y am 

pliarse la garantía para que cubra el crédito actualizado y 

el importe de los recargos, incluso los correspondientes a -

loe doce meses siguientes, 

El reglamento de este C6digo establecerá los requisitos 

que deberán reunir las garantías. La Secretaría de Hacienda 

y Crédito Pliblico vigilará que sean suficientes tanto en el 

momento de su eceptsci6n como con posterioridad y, ei no lo 

fueren, exigirá su ampliaci6n o procederá al secuestro de 

o troe bienes, 

En ningdn caso las autoridades fiscales podrán dispen-­

sar el otorgamiento de la garantía'¡. 

El artículo 61 del Reglamento del C6digo Fiscal de la -
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Pederaci6n señale: 

"ARTICULO 61.-Fera los efectos de la frecci6n I del ar­

tículo 141 del C6digo, el dep6sito de dinero, generará inte­

reses calculados conforme a las tasas que pera este caso se­

aala l.a Secretaría, debiendo permanecer, ls cantidad original 

en depósito, mientras subsista la obligación da garantizar -

pu.diendo retirarse los intereses que se generen•. 

En relaci6n a la fracci6n II del artículo 141 del Códi­

go Piscal, es preciso señalar que segdn el diverso 2856 del 

C6digo Civil para el Distrito Federal, la prenda, "es un de­

recbo real constituido sobre un bien mueble enajenable para 

garantizar el cumplimiento de una obligación y su preteren-­

e is en el pago". Por su parte el artfoulo 2893 de dicho Cód1 

go define a la Hipoteca como "una garantía real constituida 

sobre bienes que no se entregan sl acreedor y que da deracbo 

a 4ate, en caso de incumpliJlliento de la obligación garsntiz~ 

da, a ser pagado con el valor de los bienes, en el grado de 

preferencia establecido por la ley". 

El R~glamen to del C6digo Fiscal sei'lala que la prenda P!!. 

drá recaer sobre bienes muebles por el 75% de su valor siem­

pre que eat4n libres de gravamen hasta por ese por ciento. -

En la Hipoteca, el otrogemiento de la garantía se hará en e~ 

critura pdblica que deberá inscribirse en el registro pdbli­

co de la propiedad y contener los datos relacionados con el 
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cr4dito fiscal. 

Por lo que respecta a la fracci6n III del art!culo 141, 

del Cddigo Fiscal, es conveniente resaltar que el art!culo -

2794 del C6digo Civil para el Distrito Federal define a la,­

PIANZA como "Wl contrato por el cual una persona (fiador) ae 

compromete con el acreedor a pagar por ~l deudor (fiado) si 

éste no lo hace•, 

El beneficio de orden, consiste en que el fiador no PU!. 

de aer compelido a pagar al acreedor, sin que previamente -­

sea reconvenido el deudor y se haga la excusi6n de los bie--

nea, (artículo 2814 del C6di&O Civil ~ara el Distrito Fede-­

ral). 

El beneficio de excusi6n, consiste en aplicar todo el -

valor libre de los bienes del deudor al pago de la obliea--­

c idn, que quedad extinguida o reducida en la parte que no -

a e ba cubierto (artículo 2815 del Cddigo Civil para el Dia­

tri to Pederal) , 

La Pdliza en que se haga constar la fianza deber' que-­

dar en poder y guarda de la autoridad recaudadora de la Ped!. 

racidn o del Organismo descentralizado que aea competente P!. 

ra cobrar coactivamente créditos fiscales, 

La fraccidn IV del art!culo 141 del C6digo Fiscal con-­

templa como forma de garantizar el interés fiscal, la oblig!!. 
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cidn solidaria esWDida por tercero que compruebe su idonei~ 

dad y solvencia; 4ste deberá manifestar su aceptación madiaa, 

ta escrito firmado ante Notario Pdblico o ante la Oficina r~ 

caudadora que tenga encomendado el cobro del Crddito liacal, 

raquarilndoae en eate dltimo caso la presencia de dos tasti­

•os. El artículo 64 del Reglamento del,Cddigo Piscal selle1a1 

•119ra fol'llalizar el otorgamiento de la garantía, el jefa de 

l• oficina recaudadora deberá levantar un acta de la que en­

tregará copia a los interesados y hará, en su caso, las ano­

taciones correspondientes en el Registro Pdblico respectivo, 

cuando el obligado solidario acredite su idoneidad y eolven-

cia con bienes inmuebles, 

El embargo en le vía administ1·ativa para garantizar el 

interda fiscal, hipdtesia prevista por la fracción V del ar­

t !culo 141 del Cddigo Fiscal, se practicar' a solicitud del 

contribuyente, quien aei'lalará los bienes suficientes sobra -

loa que deberá trabarse el embargo, El depositario da dicboa 
1 

bianaa, ai se trata da personas físicas, aerá el propietario 

y en caso de personas morales el representante legal. El em­

bargo deber' inscribirse en el Registro Pdblico de la Propi~ 

dad que corresponda, cuando loa bienes embargado• esten auj~ 

toa a eaa formalidad. Por la práctica de la diligencia debe­

rin cubrirse gastos de ejecucidn previstos por el artícu.lo -

1501 fracción II del Cddigo, mismos que tendrán el caracter 

de definitivo y en ninglln caso procederá su devolucidn una -
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vez practicada la diligencia; lo en terior, de conformidad -

con lo dispuesto por el articulo 66 del Reglamento del C6di­

go Piscal. 

La garantía del interés fiscal se ofrecerd por el inte­

resado ente le autoridad recaudadora c~rreepondiente, pare -

que le califique, acepte ai procede y le de el trdmite co-­

rr_eapondien te. 

4,4, Por falta de Motivaci6n y PUndamentaci6n del Kan~ 
miento, 

La motivaci6n y fundamentaci6n son conceptos constitu­

cionales que todo acto de autoridad debe contener, de tal 11!. 

nera que los gobernados gozan de una seguridad jurídica tal 

que tienen la certeza que su persona, sea moral o física, au 

~&111ilia, domicilio, papeles o posesione& se encuentran debi­

damente resguardadas por las garantías referida• y que solo 

podrdn ser moleatedoe en virtud de mandamiento escrito de la 

autoridad competente, que funde y motive le cauaa legal del 

procedimiento, en dichos términos, interpretado en aentido -

contrario, se manifiesta el articulo 16 Constitucional. 

Como se podrd observar, estamos en presencia· de concep­

tos como "autoridad", "mandamiento", "com¡:etente" y desde -­

luego "fundamentaci6n " y "motivaci6n", estos 11ltimoa trata­

ré de analizarlos para ver luego si el mandamiento de ejecu­

c idn que emite la Oficina Federal de Hacienda al pretender -
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el cobro de Wl crédito fiscal que ee he extinguido por pres­

cripci6n1 contiene los requisitos constitucionelee menciona­

dos o si por el contrario carece de ellos y en consecuencia 

es improcedente el inicio del procedimiento administrativo -

de ejcuci6n. 

"La fundementecidn legal de la cause del procedimiento 

autoritario, de acuerdo con el espíritu del legislador de ~ 

1857, que permanece imbíbito en le Constituci6n actual, con­

siste en que los actos que originen le molestia de que habla 

el articulo 16 Constitucional, deben basarse en una hip6te-­

sis normativa general, es decir, que ésta prevea le situa--­

cidn concrete pera lo cual sea procedente realizar el acto -

de autoridad, que existe una ley que lo autorice. La Punda-­

mentacidn legal de todo acto autoritario que cause al gober­

nado une molestia en los bienes jurídicos e que se refiere 

el artículo 16 Constitucional, no es sino une consecuencia 

directa del principio de legalidad que consiste en que laa 

autoridades solo pueden hacer lo que la ley les permite, --­

principio que ha sido acogido por la Suprema Corte de Justi­

cia de la Naci6n".(5) 

Cuando el articulo 16 Constitucional previene que nadie 

p12ede ser molestado en su persona, sino en virtud de manda-­

miento escrito de autoridad competente que funde y motive le 

5. ;a¡rgoa, Ignacio, Las Garantías Individuales. Pág. 592, 
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causa legal del procedimiento, está exigiendo a las autorid!, 

des no .simplemente que se apeguen, seglin criterio escondido 

en la conciencia de ellas, a una ley, sin que se conozca de 

que ley ae trata y los preceptos de ella, que sirven de apo-

yo al mandamiento relativo de las propias autoridades, p¡e• 

esto ni remotamente constituiría garantla para el gobernado. 

Por el contrario, lo que dicho articulo les est• exigiendo -

es' que citen la ley y los preceptos de ella en que se apo7en 

ya que se trata de que justifiquen legalmente sus proveidoa 

haciendo ver que no son arbitrarios, 

"El requisito Consti tucionsl de legal fundamentscidn ea­

triba 1 no en la invocación global de un Código o de un cue!: 

po de disposiciones legales, pues de ser as!, bastaría que -

los mandamientos civiles se fundsmetarsn diciendo •con apo70 

en las disposiciones del Código Civil", los procesales pena­

les "con apoyo en las disposiciones del Código de Procedi--­

mientos Penales", etc., lo cual evidentemente dejaría al P8!: 

ticular en igual desamparo que si la garantís de fundsmenta­

c ión no existiera, ssi como expuesto s los desmanes de la -­

potestad p~blica, al no sujetarse ésta al cauce institucio-­

nal de dicha gsrsnt!a•( 6) 

Es incorrecto considerar que no es necesario que las r~ 

soluciones de las autoridades esten expresamente fundadas y 

6. lbrgos, Ignacio, Ob, Cit. Pág. 593, 
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motivadas, sino que ee suficiente con que se realicen actoa 

de gobierno dentro del marco de la legalidad que tienen aefi!. 

lada, ya que ai la autoridad no indica cuales son los dispo­

sitivos legales que s su juicio le conceden la facultad para 

actuar en la forma en que lo hace, ee coloca a loa particUl!, 

rea en la situacidn de adivinar en qu~'praceptoa legales pr~ 

tendid fundarse, lo que de ninguna manera ea el espíritu que 

iAfo:rma el artículo 16 Constitucional, el cual exige expre•!. 

aente que las autoridades funden y motiven aua reaolucionaa. 

La obligscidn de fundar legalmente todo acto de molsa-­

tia, condiciona a las sutoridádes a lo siguiente: 

1.-Que al drgsno o autoridad del estado que emite el a~ 

to, eat4 investido de facultades expresamente consignada• en 

la noiwa jurídica (ley o reglamento). 

2.-Que el acto est4 previsto en dicha no:rma. 

3.-Que su aentido y alcance se ajusten a laa diapoaici¡, 

nea normativas que lo rigen. 

4.-Que el citado acto se contenga o derive de un menda­

miento escrito, en cuyo texto se expresen loe preceptos eaps. 

cificos que lo apoyen. 

El. otro concepto a analizar es la Motivacidn, lo que 1!! 

plica que existiendo una norma jurídica, el ceso concreto 

respecto del que se pretende ejecutar el acto autoritario de 

molestia es aquel a que alude la disposicidn legal en qua se 
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fundamenta, es decir, el concepto de motivaci6n emple•do en 

el artículo 16 Constitucional, indica que las circunst•nci•a 

y modalidades del caso particular encuadre dentro del marco 

general correspondiente establecido por la ley, 

MToda facultad que la ley atribuye, a una •l.\.tor14114 Pll­

r• deaempeaar determinados actos frente al gobernado, tiene 

lí~ites necesarios que se establecen en la propia norma jur,! 

dica y que son demarcativos de la extensidn del supuesto ab~ 

tracto comprendido en ésta. Pues bien, si tal supuesto no c~ 

rresponde al coso concreto, o sea, si éste no encaja dentro 

de aquél, el acto de autoridad respectivo violaría la exige~ 

cia de la motivaci6n legal, por mas que estuviese previsto -

en una norma, es decir, aunque esté legalmente fundado. 

La motivaci6n legal implica, pues, la necesaria adecu•­

cidn que debe hacer la autoridad entre la norma general fun­

datoria del acto de molestia y el caso específico en el que 

ésta va a operar o surtir sus efectos, Sin dicb• •decu•cidn, 

se violaría, por ende, la citada subgarsnt!a que con la de 

fundamentaci6n, integra la de legalidad, 

Ahora bien, para adecuar una norma jurídica legal o re­

glamentaria al caso concreto donde vaya a operar el acto de 

molestia, la autoridad respectiva debe aducir los motivos 

que justifiquen la plicaci6n correspondiente, motivos que 

deben manifestarse en los hechos, circunstancias y modalida-
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dea objetivas de dicho ceso para que éste se encuentre den-­

tro de los supuestos abstractos previstos normativamente. Le 

menci6n de esos motivos debe formularse precisamen•e en el -

mandamiento escrito, con el objeto de que el afectado por el 

acto de molestia pueda conocerlos y estar en condiciones de 

producir su defensa".(7) 

El C6digo Fiscal de la Federación, en su artículo 38, -

fracci6n III, obliga a la autoridad a cumplir con los requi­

sitos constitucionales de fundamentación y motivaci6n y por 

otra parte consigna en el diverso 238, fracci6n II, que la -

ausencia de dichos requisitos, conllevan a declarar que la -

resoluci6n administrativa es ilegal. Y en el caso que nos -­

o cupe, la extinsi6n del crédito fiscal, es raz6n suficiente, 

pare que la orden de cobro contenida en el mandamiento de -­

e jecuci6n que emitan las Oficinas Federales de Hacienda, ca­

rezca de fundamentsci6n y motivaci6n al no existir jurídica­

mente la obligaci6n de pago por parte del que fu4 deudor y -

dej6 de serlo al perder la autoridad el derecbo a percibirlo 

por una causa imputable a ella como lo es el transcurso del 

tiempo sin llevar a cabo el procedimiento administrativo de 

ejecuci6n para hacer efectivo el crédito fiscal, no obstante 

ser exigible, 

Por lo que respecta a la competencia de las autoridades 

7. lUrgoa, Ignacio. Ob. Cit, Pág. 594. 
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fiscales para llevar a cabo el procedimien•o administrativo 

de ejecuci6n, justo es decir, que las Oficinas Pederalea de 

Hacienda son competentes en virtud de lo dispuesto por el -­

artículo 130 del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito l?l.[blico; y por otra parte, al emitir el llaa, 

damiento de Ejecuci6n 1 esti cumpliendo'con el requisito de -

Mandamiento escrito, no aai con los requisitos de Kotivaci6n 

y' Pundamentaci6n, de donde resulta en forma indubitable la -

improcedencia del inicio del procedimiento administrativo de 

ejecuci6n por parte de las Oficinas Federales de Hacienda, -

tratindose de créditos fiscales en los que ha operado la --­

prescripci6n. 
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e o e L u s ! o R E s : 

PRlll.ERA.-En cuanto e los antecedentes históricos de las 

Oficinas Federales de Haciende, cabe destacar que desde tiem 

pos muy remotos han existido tributos por diversos conceptos 

entre otros, las alcabalas, peaje, etc,, luego entonces, Ké-
' xico no pod!a ser la excepción y asi surge la necesidad de -

imponer órganos encargados de la recaudaci6n de dichos tri~ 

tos, basta conformar lo que actualmente es la Secretaria de 

Hacienda y Crédito l'liblico, que a decir verdad, carece de a~ 

monis en la toma de decisiones, razón por la que tenemos un 

Derecho Fiscal en constante cambio y consecuentemente incie~ 

to pera el grueso de con~ribuyentes que desarrollan diversas 

actividades y que son sujetos del pago de impuestos. 

SEGUNDA.-Por lo que respecta a la Obligaci6n Fiscal, la 

mayoría de autores identifican esta figura con la de pago de 

contribuciones, determinadas por los contribuyentes o bien -

por las autoridades; sin embargo es encorrecto apreciarlo de 

esa manera, ya que un contribuyente, sujeto pasivo de la re­

lación tributaria, tiene un sin ndmero de obligaciones fisc~ 

les que no son precisamen~e pago de contribuciones ni de crf 

ditos fiscales¡ a manera de ejemplo podemos citar la obliga­

cidn de declarar, que no siempre obliga a pagar, pues podría 

darse ·el ceso de que la declaración se presentara sin pago -

por no existir saldo a cargo o bien puede tratarse de decla­

raciones informativas como son las que deben presentar las -
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f!sicaa y morales que realicen actividades empresariales, en 

el mes de febrero de cada ado, respecto de los cincuenta -­

principales clientes y proveedores y que no deja de ser una 

obligaci&n fiscal, cuyo incumplimiento se sanciona. 

Tambi4n es una obligaci6n fiscal ta que tienen las per­

sonas morales y tiaicaa, consistente en la presentaci&n de -

solicitud de inacripci6n en el Registro Pederal de Contribu-

yentes, inscribir a sus trabajadores y presentar, en au caso 

los aviaos de cambio de domicilio, cambio de representante -

legal, cambio de r4gimen de capital, aumento y/o diaminuci6n 

de obligaciones, suspensión de actividades, etc,, obligacio­

nes que de ninguna manera constituyen pago de contribuciones 

o de cr4di tos fiscales; desde luego que el imcumplimiento de 

ellas puede traer como consecuencia la impoaici&n de aancio­

nea, que determinadas en cantidad líquida provoca el naci-­

miento de una obligaci&n fiscal en la modalidad de cr•dito -

t iaoal. 

Por ello ser!a conveniente que al C6digo liaoal .aell.altl­

ra con preciai6n una clasificación de las obligaciones tiaca 

lea pera que de esta manera no existiera confusi&n en cuanto 

a identificar a la obligaci&n fiscal, con las contribuciones 

o con loa cr4di tos fiscales. 

TERCERA.-En lo relativo a la notificación de los cr4di­

toa fiscales, el C6digo Piscal de la Pederaci6n es obscuro e 
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impreciso ya que tratándose de la notificaci6n personal pre­

vista por la f'racci6n I del articulo 134, se!1ala el diverso 

137 en su primer párrafo que cuando la notifioaci6n se ef'ec­

tde personalmente y el notifioador no encuentre a quien deba 

n otif'icar, le dejará cita torio en el domicilio, sea para que 

espere a uns hora fija del día hábil sil!;uiente o para que -

scucla a notificarse; sin embargo, no ae!1ala con que persona 

de-be dejarse el oitatorio o que debe hacer el notif'icador si 

encuentra cerrado el domicilio, si es v4lido dejarlo pegado 

en la puerta o por abajo de ella. Situaci6n distinta sucede 

a n el momento en que va a notificar ya que la disposic16n l!. 

gal seflala que la diligencia la debe entender siempre con 

u ns persona y regula si ésta ae niega a dar su nombre, a fi!: 

mar o a recibir, lo que no sucede con el citatorio. 

Se propone que ~ara corregir la incertidumbre planteada 

se reforme el artículo 137 analizado y se plasme que cuando 

el ejecutor encuentre cerrado el domicilio o no le permitan 

msterialmente el acceso al inmueble para llevar a cabo la 41 
liganoia previa a la notif'icaci6n, levante acta circunatsn­

c iada de ello y ante dos testigos deje pegsdo en la puerta -

de aoceao el citatorio al interesado para una hora fija del 

dia h4bil siguiente y si se presentara la misma circunstsn­

c 1a al die posterior, se haga por instructivo; desde luego -

que en el acta circunstanciada se obligue al notifioador a -

seftalar la forma de c6mo se cerciord de que el domicilio en 



i 

) 
l 

1 
l 
i 

1 

¡ 
i 
l 
j 

l 
! 

1 
1 

127 

que actdo es sin lugar a dudas el que corresponde s la per~2. 

na que pretende notificar el acto administrativo, ya que de 

lo contario se podria caer en el vicio de que el notificador 

asentara que el domicilio se encuen•ra cerrado y en foraa c~ 

moda realizara lea notificaciones desde su oficina. 

CUAlnA.-En cuanto a la exigibilidad de los cr4ditoa fil, 

ca.lea, el t4rmino que señala el articulo 65 del Cddigo Pia-

cal de la Pederacidn, es decir 45 dias, carece de ldgica ju-

r:!dica por excesivo, ya que dichos d:!aa deben ser h.b1l••· -

·'lo que se traduce a dos meses aproximadamente, originando -

que la federacidn tarde en la recuperacidn de loa cr44itoa -

a su favor. 

Desde luego que el término de 45 dias a que ae refiere 

el articulo 65, es congruente con el término para la iDtel'P2, 

a icidn de loa medios legales de defensa esta'blecicloa por loa 

articulo• 121 y 207 del Cddigo Piscal Federal, aiD eabargo -

conaidero imlecesario el lapso tan prolongado ya que ea aufi 

ciente un mee para la preparacidn de las pruebas y de11a11da -

o eecrito del recurso, segdn sea el caso. En el 04digo Pis-­

cal da la Pederacidn de 1966 que estuvo en vigor basta el -­

allo ele 1982, ae eatablecia el t4rmino de 15 d:!aa para la in­

tarpoaicidn del recurso o demanda de nulidad, sin embargo no 

reaulta'ba cdmodo para las autoridades dicbo lapso, Ja que 

ara •l tlraino con que· contaban para dar conteatacidn a la -

da .. ncla ele nulidad en su caso. 
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Por lo anterior y a efecto de agilitar los trámites an­

te las autoridades bacendariss, se propone reformar loa art,! 

culoa 65, 121, 144, 121 y 212 del CcSdigo Fiscal de la Pedal'!, 

cicSn, reduciendo el término de 45 días a un mea. 

QOINTA.-Seaala el CcSdigo Fiscal d~ la PederacicSn en au 

artículo 151 que si al momento del requerimiento de pago el 

de~dor no lo realiza, las autoridades fiscales proceder"1 al 

embargo de bienes del deudor. Abora bien, a juicio del aua-­

cri to, tratándose de eré di tos fiscales en los que ha operado 

la prescripcicSn, la autoridad carece de facultades para vul­

nerar la esfera jurídica del gobernado y en consecuencia to­

do el procedimiento seguido debe considerarse improcedente -

al carecer tiste de derecho para exigir el P.ego, ya que· al no 

haberlo ejercitado en el término legal, se ba extinguido la 

o bligacicSn para el deudor y el derecbo para el acreedor, re­

aultando fuere de contexto legal el acto de la autoridad. -

Por lo anterior se impone como una necesidad la reforma al -

Cddigo Fiscal de la FederacicSn para que la autoridad quede -

legalmente impedida para iniciar setos de molestia como lo -

ea el requerimiento de pego y embargo de bienes, cuando ha;va 

operado la prescripcicSn, ya que de contin11ar como hasta aho­

ra, se quebranta la seguridad jurídica de loa gobernados, al 

deaconocer el momento en que la autoridad iniciará el proce­

dimiento administrativo de.ejec11cicSn no obstante beber tren~ 

currido el término de la prescripcicSn. 
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No ea dbice a lo anterior el que la disposicidn cont•n! 

d• en el artículo 146 del Cddigo Fiscal de la Pederacidn coa 

temple la posibilidad de que el particular, deudor de Wl cr! 

dito fiscal pueda hacer valer le prescripcidn en vía de ac-­

cidn, pues esta situacidn entraña una carga al particular ~ 

que resulta innecesaria si le autoridad' al emitir sua •ctos 

revisara que el crédito fiscal que pretende hacer efectivo -

noº se be extinguido por prescripcidn y sobre todo que la ley 

lo obligara a revisar y sancionara su incumplimiento. 

SEXTA.-Por lo que se refiere a la Garantía del Interés 

:Pisca.l, es t.ma carga que tiene que soportar el ¡:srtic.ular aa 

te le autoridad fiscal, y es el caso, que tratándose de cré­

ditos en los que ha operado la prescripcidn y esta se hace -

v•ler en vía de accidn o en vía de excepcidn al interponer -

recurso de oposicidn al procedimiento adm_inistrativo de e;le­

cucidn, no debiera existir tal obligacidn ya que si la seraa 
tía del interés fiscal es une carga accesoria de la suerte -

principal y ésta se ha extinguido, es improcedente la ezige!! 

cia de la au~oridad en el sentido de la obligacidn de garan­

tizar el interés fiscal, ya que como hemos visto, cada una -

de lea modalidades previstas por el artículo 141 del Cddigo 

Piacal de la Federeci6n 1 conllevan a la afectacidn del petr! 

monio· de los particulares que se encuentren en esa situa---­

cidn. Se hace mas patente edn la injusticia con que el legi,t 

lador trata a los particulares en el Cddigo Piscal de la Fe-
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deracidn, al señalar que en ningdn caso procederá la dispen­

sa de otorga~ garantía del interés fiscal, disposicidn que -

si bien es cierto imponía ciertos requisitos para au otorga­

miento, al menos quienes se encontraban en las bipdteai.8, -­

prevista• por el Reglamento, aspiraban a tener dicba conca-­

aidn. 

Por lo anterior, resulta improcedente el inicio del pr2 

cediaiento administrativo de ejecucidn cuando ba operado la 

preacripcidn de loe créditos que se pretenden cobrar, ya que 

la autoridad carece de derecbo para exigir la suerte princi­

pal y en consecuencia la garantía del interés fiscal. 

SEPTDL\.-La fundamentacidn y la motivacidn como bemoa -

visto, son requisitos constitucionales obligatorio• para loa 

actos que dicten las autoridades y que independientemente da 

que dicbaa obligaciones se reproduzcan o no an la ley secun­

daria, deben ser respetadas por virtud del mandato conatitu­

c ional que gravita por encima de cualquier otra diapoaicidn; 

ea por ello que el incumplimiento de las garantías da rete-­

rencia bsce que los actos de autoridad sean improcedentes y 

en conse~uencia sean declarados nulos. 

Por lo anterior, se concluye ·que los actos encaminados 

al cobro de créditos que han prescrito, deben ser declarados 

nulos ya que carecen de fundamentacidn y motivacidn al haber, 

ae extinguido el derecho de cobro; considerar lo contrario -
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aer!a tanto como ser copartícipe de actos irregulares. 
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